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TARSIS SU SSSR KAIP NUO JOS SAUGOTIS
600 įtariamų komunistų gavo pasus / 
propagandos ir špionažo kelionėms
Aukščiausias teismas suvaržė saugumo įstaigas

WASHINGTONAS, D. C.1 — Roderic O’Connor, valstybės 
departamento saugumo viršininkas, sako, kad dabar šimtai 
Amerikos komunistų, Sovietų šaltojo karo kareivių, pasileido 
į užsieni, Sovietų Sąjungą ir net komunistinę Kiniją propa­
gandos ir špionažo tikslais, kai JAV aukščiausias teismas iš- 
aiškino, jog valstybės departamento saugumo organai neturi 
teisės neduoti užsienio paso įtariamiems asmenims.

GENEVOJ PRASIDEDA KEISČIAUSIAKONFERENCIJA TARP RYTU-VAKARU
Norint susitarti, reikėtų išpasakoti vieni

kitiems savo slaptus strateginius planus
GENEVA, Šveicarija. — šį pirmadienį čia prasideda savo­

tiška Rytų-Vakarų konferencija, kaip apsisaugoti ųuo netikė­
to atominio karo, kurį gali sukelti ne koks trečias neutralus 
blokas, bet šios kpnferencijos dalvviai.

Iki teismo išaiškinimo vals­
tybės departamentas atimda­
vo pasus tokiems komunistų 
bendrakeleiviams, kurie išvy- 

, kę i užsienį stengdavosi dis- 
kredituot Ameriką, kaip, pvz. 
negrų dainininkas Paul Robe­
son. Jei ši tvarka nebūtų bu­
vusi panaikinta, vyriausybė 
būtų galėjusi atimti užsienio 
pasą ir tokiam kapitalizmo 
šului, kaip multimilionieriui 
Cyrus Eaton.

Jis, būdamas Kremliuj, su­
kėlęs, anot jo paties žodžių, 
gardaus juoko Nikitai Chruš- 
čevui, pasakodamas, kad 
Amerika yra tikra policinė, 
geštapinė valstybė, kur žmo­
nės, kalbėdamiesi savo tarpe, 
baugiai dairosi per petį, ar 
nesiklauso koks FRI agentas.

“Jie visi-priešo kareiviai”
O’Connor kalbėjo užsienio 

karo veteranų, saugumo, gy­
nybos ir amerikonizmo komi­
tetų nariams, kad minėtu tei­
smo sprendimu jau pasinau­
dojo 596 komunistai arba jų 
sėbrai. “Jie yra šaltojo karo 

' kareiviai, priešo kariai. Jie 
tokie pat aiškūs amerikiečių 
priešai, kaip ir tie, kurie per 
II pasaulinį karą šaudė į ma­
ne ir į jus. Jie keliauja į už­
sienį tarptautinio komunizmo 
sąmokslo reikalais. Esant ka­
rui pasų davinėjimas reikštų 
pagalbą ir globą priešui. Bet 
remiantis dabartiniu įstaty­
mu, vyriausybė ne tik turi 
jiems išduoti pasus, bet ir su­
teikti konsuliarinę apsaugą ir 
globą bei kitas privilegijas, 
kurias garantuoja JAV užsie­
nio pasas. Iš tokios tvarkos 
būtų galima juoktis, jei ji ne­
būtų tokia pavojinga, tragiš­
ka”, kalbėjo O’Connor.

Vyriausybė prašys iš naujo 
kongresą, kad jis panaikintų 
aukščiausiojo teismo sprendi­
mą. Toks įstatymo projektas 
buvo įteiktas pereitame kong­
rese, bet nepraėjo. Prašydami 
užsienio paso, komunistų sėb­
rai sako, kad jie važiuoja “bi­
znio ir malonumo” reikalais. 
Nesunku įsivaizduot, kokie jų 
bizniai ir malonumai, kalbėjo 
O’Connor.

Vienas iš tokių “bendrake­
leivių”, Anna Louise Strong, 
kuri ilgus metus dirbo Mask­
voj anglų kalbos laikrašty ir 
per apsirikimą buvo ištremta, 
gavusi užsienio pasą, pasilei­
do į pačią komunistinę Kini-: 
ją, nors ten keliauti yra už­
drausta bet kam, t.y. ir komu­
nistui.

— 21 Amerikos mokslinin­
kas ir aviacijos kareivis, vė­
jo varinėjami Ledinuotajame 
vandenyne, 300 mylių nuo 
šiaurės ašigalio, ant atskilu­
sios ledo lyties, buvo išgelbėti 
drąsaus lakūno. Jo lėktuvas, 
aprūpintas slidėmis, nusileido 
ant jų ledo lyties ir perkėlė 
juos į didžiąją ledinę salą,

Togolandas pakeliui 
į nepriklausomybę

J ------------------ —— —

Afrikos tautos žengia į 
laisvę, Europos — 

neša vergiją
NEW YORKAS. — Togo ko­

lonija arba Togolandas, kurią 
iki I pasaulinio karo valdė 
Vokietija, o po II pas. karo 
Jungtinės Tautos pavedė ko­
loniją valdyt Prancūzijai, kol 
šalis pasiruoš nepriklauso­
mam gyvenimui, greit bus lai­
sva valstybė ir liaujas JT na­
rys.

Pereitą balandžio mėn. JT 
pravedė Togolande balsavimą 
ir žmonėms pasisakius, kad 
jie nori valdytis nepriklauso­
mai, imtasi paskutinių darbų 
pasiruošimui į savarankišką 
gyvenimą.

Togolandas siaura juosta 
įsispraudžia tarp naujai susi­
kūrusios Ganos respublikos ir 
Nigerijos, kuriai anglai irgi 
žadėjo nepriklausomybę 1960 
-61 metais.

Togolandas jau turi steigia­
mąjį seimą ir laikinę vyriau­
sybę su Sylvanus Olympic 
priešaky. Jis yra baigęs Lon­
done ekonominius mokslus ir 
turi didelę kakavos plantaci­
ją. Nepriklausomybė bus pa­
skelbta 1960 metais. Gyvento­
jų ten tėra tik 1 milijonas.

Atskridus Togolando prem­
jerui Olympic į Jungtines 
Tautas, New Yorko aerodro­
me jį pasitiko Prancūzijos 
ambasadorius Jacques Kus- 
ciuszko - Morinez ir suruošė 
jo garbei didelį rautą Wal­
dorf-Astoria viešbuty.

Demonstravo prie 
SSSR atstovybes
Vengrai susikovė su 
New Yorko policija

NEW YORKAS. — Penkta­
dienio vakarą, bolševikų re­
voliucijos 41 metų sukakties 
šventės proga, vengrų, ukrai­
niečių, lietuvių ir kitų pabal- 
tiečių politiniai pabėgėliai su­
ruošė demonstracijas prie So­
vietų JT atstovybės Park Ave.

Demonstracijose dalyvavo 
apie 1,000 antikomunistų. Ka­
ringoms nuotaikoms didėjant, 
stiprūs policijos būriai pasto­
jo kelią ir pareikalavo atsito­
linti nuo atstovybės. Didžioji 
dalis atsitraukė, bet apie 300 
žmonių, daugiausia vengrų 
revoliucionieriai, nepasidavė 
ir 200 raitųjų bei pėsčiųjų po­
licininkų pasipriešino.

Keletas policininkų ir kiek 
daugiau demonstrantų leng­
vai sužeista. Policija areštavo 
13 žmonių, tarp kurių buvo ir 
viena mergina.

UNITED PRESS-NAUJIENU Pliuvu
Šis šv. Petro bazilikos vaizdas padarytas iš viršaus popiežiaus Jono XX!i! vainikavimo metu.

KUBOS SUKILĖLIAI IR VYRIAUSYBE
SUDARĖ TRUMPAS KOVOS PALIAUBAS
Raudonasis Kryžius gabena iš fronto sužeistus
HAVANA, Kuba. — Po 72 valandų stiprių kautynių tarp 

Fidel Castro revoliucionierių ir vyriausybės kariuomenės su­
sitarta paskelbti 2 dienų paliaubas, kad Raudonasis Kryžius 
galėtų išgabenti iš kovos lauko 
tuosius į ligonines.

Orientes provincijoje sužeis-

Vyriausybės žiniomis, kau- j 
tynėse žuvo 244 revoliucio­
nieriai, sužeistų esama kele­
riopai daugiau. Savo kariuo­
menės nuostolių neskelbia. 
Korespondentai mano, kad iš 
abiejų pusių yra šimtai vyrų 
kritusių. Stiprūs mūšiai išsi­
vystė netoli Santiago miešto, 
kai Kubos vyriausybė pradėjo 
naują ofenzyvą prieš sukilė­
lius, kurie prie įprastinio te­
roro griebėsi naujo kovos bū­
do — grobti vyriausybės ke­
leivinius lėktuvus, kai jie pa­
kyla į orą.

Iš 12 keleivinių lėktuvų trys 
jau pateko į sukilėlių rankas. 
Vieną lėktuvą 4 sukilėliai už­
valdė pakeliui iš Miami, Fla., 
į Havaną. Jie privertė lėktu­
vą skristi į Orientes provinci­
ją ir nusileist sukilėlių žemėj. 
Pritrūkus kerosino, lėktuvas 
naktį leidosi kur papuolė. Iš 
20 žmonių 17 žuvo, jų tarpe ir 
visi sukilėliai, įsėlinę į lėktu­
vą Miami aerodrome.

Šių paliaubų proga Kubos 
sukilėliai pažadėjo perduot 
Raud. Kryžiui kito pagrobtojo 
lėktuvo 25 keleivius, kurių 
tarpe buvo vienas amerikie­
tis. Sukilėliai skelbia, kad jie 
Orientes provincijoj laiką ap­
supę du miestus.

Žydai paminėjo 
baisiąją naktį

Prieš 20 metų Hitleris 
suruošė masinį pogromą

BONA. — Vokietijoje žydai 
sinagogose ir bendruomenėse 
paminėjo baisią sukaktį, pra­
ėjus 20 metų nuo vadinamos 
“kristalų nakties”, 1938 m. 
lapkričio 8-9 d.
\ Kancleris Adenaueris laiš­
ke žydų bendruomenės vadui 
užtikrino vyriausybės paramą 
ir globą žydų bendruome-

Katalikų bažnyčia 
Vengrijoje remia 
naujus rinkimus
Nori “koegzistencijos”

VIENA, Austrija. — Veng­
rijos katalikų vyskupai atski­
ru ganytojišku laišku paragi­
no per bažnyčias tikinčiuo­
sius balsuoti už “patriotinio 
fronto” kandidatus seimo rin­
kimuose lapkričio 16 d.

Tokiu vardu komunistai pa­
vadino kandidatų sąrašą, į 
kurį įtraukė ir įiekomunistų, 
net keletą kunigų. Kitų kandi­
datų nebus ir parinktieji į 
kandidatus bus, žinoma, “iš­
rinkti”.

Katalikų vyskupai sako: 
“Męs pasitikime patriotinio 
liaudies fronto kandidatais, 
kad jie spręs mūsų šalies liki­
mą objektyviai, garbingai ir 
rimtai ir kad mes galėsime su 
jais bendradarbiauti, siekiant 
gerovės mūsų tėvynei”.

Pirma šitokiu “bendradar­
biavimo” keliu su komunis­
tais nuėjo katalikų bažnyčia 
Lenkijoj. 1956 m., grįžęs į val­
džią Gomulka, paleido kalin­
tą kardinolą Wyszynskj, tuo 
pasitikdamas katalikų vyres­
nybę pusiaukely. Vengrijoje 
katalikų bažnyčios galva kar­
dinolas Mindszenty jau treti 
metai, kaip yra prisiglaudęs 
JAV pasiuntinybėj. Komunis­
tų valdžia, su kuria vyskupai 
nori bendradarbiauti, vadina 
kardinolą ir toliau išdaviku.

nėms. Nors moralinės skriau­
dos, padarytos nacionalsocia­
listų, ir negalima atitaisyti, 
bet federalinė vyriausybė yra 
pasiruošusi atsiteisti žydams 
nors materiališkai.

Armija šaus tris 
raketas į mėnulį 

- / 
Aviacijai bandymai 

nepavyko
CAPE CANAVERAL, Fla.

— Apie gruodžio 8-10 d. ar­
mija bandys, kas nepasisekė 
aviacijai — iššauti mėnulio 
raketą, kuri suktųsi aplink jį, 
kaip mėnulis sukasi apie že­
mę, tai yra mėnulio “mėnulį”.

Vyriausybė davė leidimą 
šios srities varžovams, aviaci­
jai ir armijai, iššauti po 3 ra­
ketas. Aviacija savo raketas 
išbaigė. Pirmas bandymas bu­
vo visiška nesėkmė, antrasis
— gana sėkmingas. Mėnulio 
raketa, pavadinta “Pioneer”, 
atliko trečdalį kelio į mėnulį, 
80,000 mylių.

Trečioji raketa, iššauta šeš­
tadienio naktį, skrido 45 mi­
nutes. Ji pasiekė 16,000 mylių 
per valandą greičio, 1,000 my­
lių aukščio ir atliko 7,500 my­
lių kelio. Trečiosios ir pasku­
tinės raketos dalies “motoras” 
neužsivedė ir ji, krisdama at­
gal į žemę, sudegė atmosferoj 
kažkur prie Vidurinės Afri­
kos.

AFL-CIO išdėstė 
planą kongresui

Unijos veržiasi j politiką
WASHINGTONAS, D. C. — 
AFL-CIO unijų konfedera­

cijos vadovybė išdėstė 10-ties 
punktų planą, kurį reikalaus 
pravesti naujajame kongrese.

Į unijų reikalavimus įeina 
atlyginimo minimumo pakėli­
mas nuo $1.00 iki $1.25; sutei­
kimas paskolų viešiesiems 
darbams, namų statybai; pra­
plėtimas pilietinių teisių; fe­
deralinė pagalba švietimui; 
draudimas nuo ligų ir ligoni­
nių išlaidų pensininkams; di­
desnės nedarbo pašalpos, pri- 
mokėjimai ūkininkams už jų 
gaminius. Nepamiršo ir tvir­
tesnės šalies karinės apsaugos.

Kiek anksčiau George Mea­
ny paskelbė, kad bus kovoja­
ma už darbo reikalų įstatymo 
(Taft-Hartley) pakeitimą, 
v

Soble sako, kad jį 
privertęs šnipinėti 
pats Lavrenti Berija
Nebūtų galėjęs išgabenti 
šeimos iš Lietuvos

NEW YORKAS. — Teismui I
sprendžiant Sovietų šnipo 
Marko Zborowskio, Rusijoje 
gimusio Amerikos antropolo­
go, klaidingos priesaikos by­
lą, buvo atvestas iš kalėjimo 
ir nuteistas šnipų vadas Jack 
Soble — Abraomas Sobolevi- 
čius iš Vilkaviškio.

Jis paliudijo, kad Zborows- 
ki priklausė jo gaujai ir buvo 
jam pažįstamas. Kaltinama­
sis anksčiau liudijo, kad jisai 
Soble’s nepažino ir niekad su 
juo nėra susitikęs.

Soble kiek daugiau papasa­
kojo ir apie savo veiklą. Gy­
vendamas il^i II pasaulinio 
karo Lietuvoj, jis, tiesa, rink­
davęs Sovietams žinias apie 
trockininkus ne vien Lietuvoj, 
bet ir Vakarų Europoj. Įsiver­
žus vokiečiams, jis nutarė iš­
važiuoti į Ameriką. Bet Lav­
renti Berija, policijos minis- 
teris, jam pasakė, kad jis turi 
šnipinėti ir į Ameriką^ atva­
žiavęs. Kitaip Sovietai neleis 
išvažiuot iš Lietuvos pasitrau­
kusiems jo tėvams ir kitiems 
šeimos nariams, net jo žmo­
nai, SSSR pilietei. Soblei su­
tikus, Sovietai juos pasiuntė 
per Japoniją į Ameriką.

“Ant vagies kepurė dega”
Teismo posėdį sudrumstė 

įbėgęs į salę imigrantas iš Iz- 
•raelio Meir Avani, 47 metų, ir 
pradėjęs grasinti Soblei, kad 
jis nori sugriauti jo ateitį.

Avani buvo išaiškintas kaip 
viena išs Sobles gaujos narių. 
Jis bus teisiamas vėliau. Teis­
mas sumažino jo užstatą iš 
$20,000 į $2,500. Avani grasį- 
no kumštimis Soblei, kam jis 
savo liežuviu norįs sugadinti 
jam galimybę gauti JAV pi­
lietybę.

Mirė vaikų motina dėl 
švento badavimo

Kartą moteris išlaikė 
be maisto 40 dienų

GLENDALE, Calif. — “Mes 
imdavome badauti, kai Die­
vas paliepdavo”, pasakė bu­
vęs laikraštininkas Wright 
Welker, 50 metų, pašauktas į 
policiją papasakoti, kokiomis 
aplinkybėmis mirė jo žmona 
Frances, 37 metų, 4 vaikų mo­
tina.

Prie badavimo ritualo pri­
klausė ir šilta vonia. Kai jie­
du sulipo į vonią, Frances pa­
sakė, kad jai labai silpna, ir 
po to sukniubo amžinai ant 
vonios krašto. Ji jau buvo iš- 
badavusi 14 dienų.

Bet tai nebuvęs pats di­
džiausias jųdviejų badavimas.

Specialiu lėktuvu iš Mask­
vos atskrido Sovietų delegaci­
ja iš 25 asmenų. Kaip rusų, 
taip ir kitų šalių delegacijose 
dalyvaus daugiausia genero­
lai, net uniformose, kurių už­
davinys yra planuoti savo ša­
lies strategiją. Sovietų blokui 
be pačių Sovietų atstovaus 
Lenkijos, Čekoslovakijos, Ru­
munijos ir Albanijos delega­
cijos. 3į,.

Vakarų blokui atstovais 
Amerika, Anglija, Prancūzija, 
Kanada ir Italija, ši konfe­
rencija reiškia įžangą į Nato 
ir Varšuvos pakto šalių dery­
bas, kurias jau seniai kelia 
Chrusčevas, siekdamas neut­
ralizuoti pirma Vakarų Vo­
kietiją, o po to ir visą Vakarų 
Europą, kad Amerika lik|ų 
izoliuota.
Mintį iškėlė prez. Eisenhoweris

Mintį tokiai konferencijai 
iškėlė prez. Eisenhoweris, at­
sakydamas į Chruščevo kalti­
nimus, jog JAV atominiai 
bombonešiai dažnai skraido 
šiaurės ašigalio erdvėj ir ne­
toli Sovietų teritorijos ir rizi­
kuoja atominiu karu.

Chruščevui davus palankų 
atsakymą į konferencijos pa­
siūlymą, buvo vėliau susitar­
ta kada, kur ir kokios valsty­
bės turėtų tokiame pasitari­
me dalyvauti.

Sovietai paslapčių nepasakos

Išeina, kad Amerika/ norė­
dama nuraminti Sovietų Są­
jungą, kad ji niekad nepradės 
karo, kol jo nesukels Krem­
liaus diktatoriai, turės Krem­
liaus delegacijai išduoti arba 
susiaurinti savo strateginius 
planus, kaip ji mano gintis ir 
saugotis.

Jei Amerika tai ir padary­
tų, ji niekad nesulauks, kad 
Sovietai išduotų arba atsisa­
kytų savo strateginių planų.

Atominė konferencija 
stovi vietoje

Naujoji konferencija kaip 
apsisaugoti nuo staigaus ato­
minio karo prasideda praėjus 
savaitei nuo kitos Rytų-Vaka­
rų konferencijos -— svarstan­
čios atominių bombų bandy­
mų uždraudimą.

Pastarojoj konferencijoj da­
lyvauja tik trijų šalių delega­
cijos — JAV, Anglijos ir Sov.. 
S-gos. Per pirmąją derybų sa­
vaitę šios trys šalys nebepą- 
jėgė net dėl darbotvarkės su­
sitarti. Tad ką kalbėti apię 
kbkius nors susitarimus. So­
vietai kaip sprogdino taip ir 
tebesprogdina bombas. Ame­
rika ir Anglija tuo remdamo- 
sios gali irgi bandymus at­
naujinti. .

Kartą jiedu išlaikė 40 dienų, 
gerdami tik vandenį ir sunką 
ir neimdami į burną jokio Hi­
to maisto. Welkeriai priklau­
sė Jesus Christ of Latter-Day 
bažnyčiai.



ANTANAS GINTNERIS
Mokytojai yra ne tik ambicingi,

bet ir vieningi

Leiskit į tėvynę...
Graži tradicija mokytojų tar­

pe įsigalėjo. Jie susirinkimą 
pradeda daina — Leiskite į tė­
vynę, kuri gerai nuteikia savo

Sakoma, kad laikas daug ne­
aiškumų, netikrumų' ir nesusi­
pratimų padaro, jei žmonės re­
tai susitinka, pasikalba ir to­
kius. neaiškumus laiku neišaiš­
kina. O kai nesusipratimai yra 
išaiškinami, tai ne vieno žmo­
gaus širdyje atsileidžia pyktis, 
karštis ir nervai nurimsta. Pa­
našiai atsitiko ir mūsų moky­
tojų tarpe Čikagoje, kurie turi 
savo organizaciją ir darbuojasi 
visose srityse, kiek laikas lei­
džia ir kiek pajėgia dirbti. Ta­
čiau spaudoje pasirodo piktokų 
pasisakymų, kad jie nieko ne­
dirba. Tai erzina mokytojus ir 
jų sąjungos vadovybę. Nesenai 
prisidėjo ir kitos rūšies bėdos: 
mokytojai buvo pakviesti daly­
vauti rengiamoje konferencijo­
je, kuri yra šaukiama Čikagoje 
lapkričio mėn. 29-30 d. Jaunimo

džius ir nutarimus tokią konfe­
renciją ar suvažiavimą šaukti, 
kuriame dalyvautų ir mokytojų 
sąjungos atstovas lygiomis tei­
sėmis. Jį papildė prof. M. Krik­
ščiūnas ir kiti. Atsakė A. Gul- 
binskas, Binkis, T. Blinstrubas, 
Meškenis, Kreivėnas ir Zailskie- 
nė.
Kuraičio filmas atšaldė jausmus

Ban Kuraitis parodė savo pa­
gamintą, filmą iš kelionės po Eu­
ropą ir Soy. Sąjungą. Filmas 
spalvotas ir įdomus tuo požy­
miu, kad tai nauji vaizdai. Kai
juos palygini su kitų laisvų ša­
lių vaizdais, tai gaunasi dide­
lis skirtumas. Žinoma, kad vi­
siems negalima įtikti. Buvo pa­
sisakyta, kad, girdi, rodoma per 
daug propagandos. Tai nepa- 

: grįstas priekaištas, nes Rusijo-
centre, kurioje kalbės LB C V 
pirmininkas St. Barzdukas, 
šviet. reikalams vadovas ir t. p.
Kas suvažiavimą ruošia?

Pasirodo, kad ne Čikagos mo­
kytojų sąjunga, o LB Čikagos 
Apygardos švietimo komisija, 
pati Apygarda ir CV. Ir pats 
suvažiavimas bus platesnės 
apimties ir reikšmingesnis nu­
tarimais bei reformomis, nes 
jis tęsis dvi dienas. Jame dau­
giausia bus svarstomi dirban­
čių mokytojų bėdos bei vargai. 
Bet kviečiami visi mokytojai, 
švietimo darbuotojai ir net tėvų 
komiteto atstovai bei patys tė­
vai.

Čia mokytojų sąjunga įžiūrė­
jo jų tiesioginį pamiršimą ir 
pareiškė savo nepasitenkinimą. 
Reikėjo šaukti visuotinį moky­
tojų susirinkimą lapkričio mėn.
2d. Jaunimo centre, kad išblaš­

kytų visas miglas ir juodus de­
besis, kurie apsiniaukė mūsų 
padangėje. Pasirodo, 'kad mo­
kytojai yra ne tik ambicingi ir 
drausmingi, bet ir labai vienin­
gi. Tai parodė skaitlingas mo­
kytojų dalyvavimas ir reikalų 
aptarimas.

Karštos kalbos prasidėjo
Mokytojų susirinkimą atidarė 

sąjungos pirmininkas Misiūnas 
labai drebančiu žodžiu. Dalyva­
vo apie 60 mokytojų, svečių ir 
pora viešnių mokytojų iš Kana­
dos. Kai užgaunami mokytojų 
reikalai, tai jie moka sukrusti 
ir aktingai pasireikšti bei skait­
lingai dalyvauti susirinkimuose. 
Pirmininkas pareiškė, kad šitas 
susirinkimas yra šaukiamas nu­
tarti, kaip męs dalyvausime šau­
kiamoje mokytojų konferencijo­

narius. Paskui, po pertraukos,, 
vėl pradeda linksmesne daina, 
kaip “Pasėjau linelius”. Ir bai­
gė susirinkimą dainomis, pa­
kelta energija ir saldžia kavute 
sų užkandžiais, žinomą, kad 
pirma buvo sudarytas komite­
tas iš vietos mokytojų moterų, 
kurios surengs mokytojų suva­
žiavimo dalyviams lapkričio 
mėn. 29 d. vakare užkandžius. 
Komisija buvo sudaryta iš šių 
asmenų: Medušauskienės, Gaš­
kienės, Beleškienės, Kaminskie­
nės, Paškauskienės, Rudienės, 
Paulavičienės, Paųliolhenės,

je galima filmuoti tik tai, kas 
leidžiama.

Dan Kuraičiui buvo padėkota 
mokytojų vardu, o mok. Medu- 
šauskienė įteikė gyvų gėlių pok­
štą. Ir vis dėlto filmas tikslą 
atsiekė: jis atšaldė daugelio 
jausmus, nes po pertraukos kal­
bos rimtėjo ir buvo ieškoma bū­
dų tarpusavio santykiams su­
švelninti ir surasti kompromi­
są, kokia forma dalyvauti būsi­
mame mokytojų suvažiavime 
lapkričio mėn. 29-3,0 d. Čikago­
je. Ir ta forma greitai buvo su­
rasta, kai pirm- pasiūlė, nežiū­
rint ankstyvesnių pasisakymų 
ir pasiaiškinimų, mokytojams 
šiame suvažiavime aktyviai da­
lyvauti ir prisidėti prie jo pa­
sisekimo, suruošiant priėmimo 
vakarienę ir patiems gausiai 
dalyvauti paskaitose ir sekcijo­
se.
Mokytojai remia aukomis

Mokytojai dirba Čikagoje la­
bai daug ir įvairiose organizaci­
jose, todėl pati mokytojų sąjun­
ga junta pasyvumą ir neturėji­
mą tos jėgos, kuri mokytojams 
priklausytų gyvenime. Buvo nu­
siskųsta, kad niekas nenori rū­
pintis Vasario 16 gimnazijos 
reikalais, kai' tenai reikalinga 
skubi pagalba. Tai jeikėtų pa­
galvoti LB CV ir sudaryti spe­
cialų komitetą, kuris galėtų rū- 

■ pintis tomis mokyklomis ir jų 
išlaikymu. Labai tiktų tuo pa­
sirūpinti Pasaulio Lietuvių Cen­
tro vadovybei, kuri yra Kana­
doje. Raginta sudėti aukų virr 
t.uvės remonto reikalams, kas ir 
buvo padaryta: sumesta $31, 
paskui kitam, mokytojui Šiau­
liuose pagelbėti ir Punsko lietu­

je: aktyviai, pasyviai ar visai viams sušelpti padalinta Juknio 
neprisidėsime. Prasidėjo karš- lapai, kurie reikalingi po $5 au­
tos ir įtikinančios kalbos. Pir- į kos jiems siuntinio pasiuntimui 
muoju pasisakė LB Čikagos ■ per Ralfą. Taipgi Kalėdų šyen-
Apygardos švietimo Komisijos tės proga raginta aukoti po $1 
pirmininkąs Jz. Tamulevičius- | Vasario 16 ir kitoms mokyklom 
Tamulis. Jisai plačiai išaiškino: sušelpti, kai tik bus paskelbtas 
ir priminė ankstyvesnius pose— vajus.

Kliorienės, Prunskienės, Meilu- 
vienės, Lunecko ir Gulbinsko.

Ir taip pasibaigė įdomus, 
skaitlingas ir gyvas mokytojų 
sąjungos narių susirinkimas.

CICERO
— Čia įvairenybių netrūksta, 

o apie parengimus tai nėra nei 
kas sakyti, šį mėnesį tai visos 
svetainės ūžte ūžia. Pereitą 
sekmadienį, lapkr. 2 d. Visų 
Šventų vyrų ir moterų draugija 
turėjo savo metinę vakarienę. 
Pora narių gavo dovanas už 
pašalpos neėmimą per tam tik­
rą laiką. Jaunasis Budrikes pa­
linksmino su .savo gražiu akor­
deonu. Akordeonas tai savo vie­
toje, bet muzikantas tai tikrai 
šauniai groja. Yra laimėjęs pre­
mijas. Garbė tėvams, turint to­
kį sūnų.

— V. F. W. 9115 Post, tai 2-j o 
pasaulinio karo veteranų orga­
nizacija, susideda nevien iš lie­
tuvių, jau turi nuosavą buvei­
nę. Baras veikia visas dienas tik 
vakarais. Ir žinote, kas ten 
tvarko ir aptarnauja klijentus? 
Ben Tumaviče, buvęs policinin­
kas. Postas turės savo metinį 
parengimą, tik gaila kad ne lie­
tuvių kolonijoje.

— Mykolas Jakubauskas, Šv. 
Antano draugijos prezidentas, 
šeštadienį, lapkričio 15. d. para­
pijos svetainėj e vaišins atsilan­
kiusius. Anot jp, “turėsiu šu- 
rųm burum”. Aišku, kaip kas 
išmano, taip save gano.

— Ban Kuraičio filmas. Lie­
tuvių Kareivių draugija sekma­
dienį, lapkričio 16 d. 1 vai. p. p. 
turės paprastą susirinkimą Li- 
betry svetainėje. 6 yąl. vakare 
parapijos svetainėje vakarienė- 
banketas. Kas nori dalyvauti, 
turi iš anksto įsigyti bilietą, ku­
riuos platina visi draugijos na­
riai. Taip pat galima užsisaky­
ti bilietą ir pas draugijas prezi­
dentą Kaz. Šimkų telbfonu TO 
3-2923. Kaip jau yra priimta, 
banketo metu duodama progra­
ma. Kareiviai visuomet atsižy­
mėdavo, tas bus ir šį kartą. Be 
kitų programos punktų, taip 
pat bus rodoma iš kelionės po 
Europą p. Dan Kuraičio spal­
vuota filmą. Dan Kuraitis yra

Ieškomi asmeny s
Atkočiūnas, Jurgis.
Barusevičienė, Barbora.
Bęita, Petras, Mykolo sūnus.
Bezmėnas, Juozas.
Čepulis, Izidorius, s. Mateušo. 
Dvylis,. Kazys, žmona ir vaikai 
Giniotaitė, Elena ir Juzė.
Kasparaitis, Karolis, ir jo sū­

nūs Mikas ir Petras.
Klenauskas, Boleslovas, Vin­

co sūnus, gimęs Raseinių aps.
Krukauskas, Feliksas, Adomo 

sūnus, gimęs Vinkšniškio km., 
Pabaisko, vai., Ukmergės aps.

Kučinskis, Petras, Pranas ir 
Stanislovas, Ignaco sūnūs.

Liktas, Augustas, Prano sū­
nus, gimęs Veliuonoje.

Liulikaitis, Juozapas, Adomo 
sūnus, gimęs Rietave.

Navickas, Feliksas, iš Girės 
km., Luokės vai.

Paškevičius, Jokūbas, Kazio 
sūnus.

Piungis, J., gyvenęs French­
town, N. J.

Preikšaitis, Edvinas, ir Preik- 
šaitytė Zina, g. Tauragėje, Jur­
gio ir Klaudijos vaikai.

Bacevičius,r Pranas, ir jo sū­
nūs Benius ir Ignacas.

Samoška, Antanas, Motiejaus 
sūnus.

Sinkauskas, Vincas, Juozo sū­
nus, gimęs Forest City, Pa.

Vaitekūnas, Adolfas.
Valančius, Juozapas, Juoza­

po sūnus.
Valiūnas, Antanas, Antano 

sūnus, iš Jodaišių km., Pabiržės 
vai.

Venckutis, Antanas, Eduar­
das ir Paulius, gyveno Philadel- 
phijoje.

Vilimavičiuš, Jonas, Jurgio 
sūnus, gim. 1925 m. Fivoriškės 
km., Daugėliškio vai., Švenčio­
nių aps., buvo Vokietijoje.

Zaranka, Pranas, Antano sū­
nus, gyveno Indiana Harbos, In­
diana.

žižys, Simas, (pasivadinęs 
John Marchall).

Ieškomieji ąrba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti: Consulate General of Li­
thuania, 41 82nd Street, 
New York 24į N. Y.

ga Dr. Kisieliui.
— Kazimieras Vasiliauskas, 

senosios kartos bučeris, pirmo 
pasaulinio kabo veteranas yra 
susirgęs ir turi gerą priežiūrą 
Hines veteranų ligoninėje. Visi 
jo draugai, kam leidžia sąlygos, 
prašomi aplankyti sergantį. Jo 
adresas: K. Vasiliauskas, C-3-42- 
46 Hines Hospital.

K. P. Deveikis

LA3-671?

AUGUSI SĄLDUKAS Prezidento

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

^mlqnuu 
SAUGIAUSIA IR 

^PELNINGIAUSIA 
? TAUPYMO

4038 Archer Amu®

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis..

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehUl 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559. SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-9! j 5

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
’ 2555 WEST 471,h STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

' Uayctte .3 1(183
; -DISTRICT CAVINGS & LOAN ASSN.
I 3430 SOUTH HALSTF.j STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
SI ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnha.ll 3-8131-2

i UNIVERSAL SAVINGS .& LOAN ASSN, į /iHpO SOUTH UALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS
| TlAymarkęt 1-2028

pasaulinis keliautojas ir turi 
daug ką parodyti, papasakoti. 
Yra parašęs knygą apie savo 
gyvenimą ir keliones. Iš jo pąs- 
kutinės kelionės greitai pama­
tysime jo raštus “Naujienose”.

Visi esame išsiilgę senosios 
gimtinės Lietuvos, taip pat ir 
P. Kuraitis. Užtat ir ėmėsi ke­
lionės ir tikėjosi išvysti senąjį 
kraštą, bet apsivilė — geležinė 
uždanga neprileido. Nors Lie­
tuvos ir nematė, bet daug ką 
patyrė ir nekuriuos dalykus 
slaptai nufilmavo. Tikrai yra 
ko pažiūrėti. Tad nepraleiskite 
progos ir lapkričio 16 d. vakare 
apsilankykite šv. Antano para­
pijos svetainėje, 15 St. ir 49 Ct.

— Sekmadienį, lapkričio 23 
d. įvyks parapijos metinė šven­
tė su vakariene ir menine pro­
grama. Mokyklos vaikučiai ro­
dys savo gabumus. Vien vaiku­
čiais nepasitenkinsi — bus ir 
kitko įdomaus. Bėda tik, kad 
patalpos permažos.

Sergantieji: Antanas Snabai- 
tis buvo rimtai susirgęs, bet 
moderniais vaistais ir stropia 
priežiūra, ligonis baigia sveikti. 
P. Snabaitienė yra labai dėkin-

. .2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, NOVEMBER 10, 1958

<OT RESPONSIBLE for Amerlcafi 
lives or property unless you join 
the Ground Observer Corps today 
Contact Civil Defense._______
YOU’RE“WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob-

• server Corps today. Contact Civil 
Defense.
JOE PLEASE CALLTHELEN oi 
better still, contact Civil Defense. 
Join the Ground Observer Corps 
today and safegrua^l your com- 
munity.
ALL~IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join *Ve Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.

Tikros šaulių žvaigždes 
kavalieriaus protestas

Lapkričio 3 d.8 “Naujienos” 
259 nr. įdėtas p. Stasio Juškėno 
drąsus, teisingas ir viešas pa­
reiškimas prieš “Šaulių žvaigž­
dės Ordino Tarybos” nutarimą, 
kuris tilpo “Dirvos” 81 nr. š. m. 
spalįp 23 d., o šiomis dienomis 
tą patį pakartojo Kanadoje 
“Tėviškės Žiburiai” ir Chicago- 
je “Draugas”.

P. Stasį Juškėną už drąsų, 
teisingą ir atvirą pasisakymą- 
protesto formoje — bei pasmer­
kimą “ordinų dalintojų”, svei­
kinu.

Prieš tokį neapgalvotą žygį 
bei savivaliavimą, valdžios tei­
sių pasisavinimą ir tikros šau­
lių žvaigždės išniekinimą, ir aš 
protestuoju.

Lietuvos konsului Dr. Petrui 
Daužvardžiui, kaip neturinčiam 
tai “žvaigždei” atitinkamos pa­
talpos, reiškiu užuojautą,.

Kad tokią komediją galėjo 
suvaidinti tūli Valatkaičiai ir 
Abramčikai nenuostabu, nes jų 
visa veikla komedi j antiška.

Bet kad toje komedijoje vy­
riausiu -aktorium figūruoja bu­
vęs Lietuvos Krašto Apsaugos 
ministeris su generolo titulu, tai 
ne tik nuostabu, bet ir budinga.

Dėlto kyla klausimas: kaip 
p. Musteikis pasirašė tokį nuta­
rimą? Ar kaip Krašto Apsau­
gos ministeris ar kaip tremti­
nys? Jeigu kaip ministeris — 
absurdas, o jeigu kaip tremti­
nys — bereikšmis.

Prašau priimti mano pagarbos 
žodį

Tikros šaulių žvaigždės 
z ordino kavalieriusSuimti 3 jauni banditai

Penktadienį miesto centre su­
imtas trečias .gaujos narys, Ro­
bert Lee Roper, 18 metų, daly­
vavęs ketvirtadienio vakare ta­
vernos prie 214 S. Kedzie avė. 
apiplėšime, kur du banditai bu­
vo policijos suimti, o du pabė­
go. Keturių gauja per praeitą 
mėnesį apiplėšė 6 tavernas. Ket­
virtasis tebeieškomas.

Ypatingo dėmesio yra verta 
m ūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nęlA"v4at>>i p apuošti te savo 
Knygų lentyną Chicagos Lietu­
vių .Literatūros Draugijos lei 
diniu Vincas Krėve Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky 
mus adresuosite: ,

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, III.

LOV 710 T®l«firama 1
liO Vlm Pasauli©

Dails
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308, _  ___ :__-J

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
V-;---------i z

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj© 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

RpY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-90201

Gaminame skanius- lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vaidadie- 
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

SKYWATC.H

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIĮJ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

ambulance dieną ir naktį
4605-07 So. Hermitage Avenue

Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WQPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

I PETKUS
į T E V J S IR S Ū N U S

. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Te’ef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero z
Telef.: TOv nhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

^susirinkimu ir paūgimų 
PRANEŠIMAI

Utenos Apskričio Drg. Klubo mė­
nesinis susirinkimas įvyks antradienį, 
lapkričio 11 d. apie 8:00 vai. vakare 
Vengeliausko svetainėje, 4500 S. Tal- 
man Avė. Visi nariai prašomi atsi­
lankyti, nes yra daug svarbių rei­
kalu. Rast. V. Juškai

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

FISHERMAN’5 HEAVENS

000 EACH YEAR.!'

wrist action

MONEY INVESTED IN U.S. SAVINGS BONDS HELRSSECURE YOUR FUTURE, AND AIDS 
YOUR COUNTRY IN STRENGTHENING OUR PEACE POWER/ sBe'
IN LESS THAN 3 YEARS, AND YOU SET BACK

Crippled by gout ano
ARTHRITIS, THE GREAT 

FRENCH ARTIST RENOIR,
CONTINUED TO TURN OUT
FIN‘1 PAINTINGS BY 7VINQ

TH E BRUSHES TO HIS
___ _ GRISTS/

There are over 2,153,000 
FISH PONDS IN THE UNITED 

STATES—WITH THE FISH AND 
WILDLIFE SERVICE ADDING

MOREFORYOU

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 „S. 50lh ?_VE., Cicero, III. PhOne: OLympię 2-1003

ANTANAS M. PHIIXIPS ” 5 
3307 S. L1TUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401 

“ ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 WEST 46tb STREET . Phone; YArds 7-0781

STEPONAS C. L ACK A WICZ  :
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLAGE Virginia 7-6672

PETRAS EŪŪRSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-574A

“ PETRAS BIELIŪNAS '
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayebtę 3-3572

“ GEORGE F. RUDWN
3319 S. UTUANICA AVĖ. Tel.r YArds 7-1138-1139

ALFRED VANČE“ ”
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwhall 3-9687 |

P. J. RIDIKAS . . ' J
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911

I
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DETROITO NAUJIENOS
čiurlioniečių dainoms 
nuskambėjus

Visų šventų dienų Detroitan 
lietuvių automobiliai rinkosi iš 
plačių pasviečių: iš Clevelando 
nuo vėlyvų pusryčių važiavo 

► čiurlioniečiai, programos pildy­
to j ai, o iš visur kitur, įskaitant 
ir artimesnes Kanados vietoves, 
plūdo koncerto klausytojai. Ir 
privažiavo, prigužėjo, tautiečių 
į Western High School auditori­
ją, kiek joks kitas susibūrimas 
nuo pereito Vasario 16-sios mi­
nėjimo nei per pusę nebuvo su­
traukęs...

. Kai uždanga pakilo, tai buvo 
ko pasižiūrėti! Trys ketvirčiai 
šimto dainininkų, visi tautiškai 
apsirengę ir bent trys ketvir­
čiai šito būrio — žaliūkai jau­
nuoliai, daugumoje Clevelando 
mokyklų auklėtiniai. Tuoj ir 
dings galvon: kokiu gi akcentu 
šitas jaunimas užtrauks? Juk 
dauguma jų Vokietijoje gimė ir 
paaugo, o čia mokslus eina. Ir 
užtraukė! čia švelniai ir liūd­
nai, čia triukšmingai, nuotai­
kingai. Gerai susidainavę, pa­
klusnūs dirigentui, giedriais 
veidais ir gražia laikysena. Ak- 
centas? Jokioj. O girdi tariant 
kiekvieną žodeli ir kiekvieną 
skiemenį. 1 Dainavo visi, daina­
vo vieni vyrai, paskui vienos 
moterys, kanklių stygoms vir 
pant ir, paguliau, vėl visi. Dai­
navo su solistais ir be jų, ir 
visaip buvo nauja, kitoniška, 
tartum tik pirmą kartą gyve­
nime girdima. Iš tiesų, daugu­
ma dainų ir buvo čia niekada 
negirdėtos, o pora ar trys, ku­
rias girdėjome prieš ketverius 
metus, buvo pačios gražiausios, 
ir jų būtume klausęs kad ir de­
šimtį kartų.

Kai rašėme skelbimus ir re­
portažus, prieš koncertą, tai kaž­
kaip lyg ir buvome pamiršę pa­
tį svarbiausi ansamblio kaltinin­
ką, kurio vardas yra Čiurlionio 
Meno Ansamblio sinonimas: Al­
fonsas Mikulskis. Nenorėčiau 
čia pigiai šio darbščiausio. išei-

’ REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

j vijoje dirigento (manau, kad ir 
! Bronius Budrumas nepyks?) 
garbinti, besigraibydamas aukš­
tų titulų. Užtenka to vieno, pro­
gramose trečioje vietoje įrašy­
to: Ansamblio meno vadovas-I 
dirigentas. Kas gi nežino, kad 
ansamblis kitąmet antrą'; de­
šimtmetį švęs, kad jo dalyviai 
mažiausia tris kartus išsišėrė, 
neskaitant 4 ar 5 žmonių, ir 
kad tai vienintelis toks stam­
bus lietuvių meninis vienetas, 
milijonams užsieniečių arti tūk­
stančio kartų pasirodęs. Prie to 
dar: scenoje 70 jaunuolių iš 
Clevelando; balkone gal 100 De­
troito jaunuolių, akis akin susi­
tinka su dainininkais, ir bent 
kita tiek salėje išsimėtę; ar jie, 
tie detroitiškiai ne lietuviai?; 
ar jie dainuoti negalėtų, neno­
rėtų?; oi, turėtume ir čia an­
samblį, ir bent po penkius jo 
koncertus kasmet, bet trūksta 
tam svajonių ansambliui vieno 
menko dalykėlio — Alfonso Mi­
kulskio^.. Toliau: Torontas, New 
Yorkas ir beribė lietuviškoji Či­
kaga — kiek ten lietuviškų me­
no ansamblių galėtų susitverti? 

’Tik kad jiems visiems vis to 
paties vieno Sriubelių trūksta, 
kurib joki meistrai parūpinti 
negali — Alfonso Mikulskio. 
Nors kaip skambūs ansamblie­
čių pasižadėjimai: nenutilti, kol 
Lietuva vergaus, faktų akivaiz­
doje kelia rūpestį... Na, duok 
Dieve, vergija nebesitęs kitą 
dvidešimtmetį. O iki tol tai, ti­
kime, Alfonsas Mikulskis atlai­
kys ir su juo atlaikys visus dai­
nininkus dešimtį kartų pakei­
tęs ansamblis.

Kadangi koncertas buvo pa­
čiose rinkimų išvakarėse, tai iš 
gausių kviestųjų valdžios parei­
gūnų atėjo tik du JAV kongre­
so nariai: John D. Dingell su 
ponia ir John Lesinsky, abu de­
mokratai (abu vėl perrinkti į 
kongresą dabar). Vienas ir ki­
tas tarė po keletą žodžių. Gi 
gubernatorius G. Mennen Wil­
liams atsiuntė sveikinimo tele­
gramą.

Manau, kad Detroito Lietuvių 
Organizacijų Centras atliko di­
delį darbą, čiurlioniečius po 4 
metų pakviesdamas.

Alfonsas Nakas
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MOVING

Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitų doleris visada vertas šimto cen- 
tŲ, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš ju 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

1800 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

Taupykite savo šeimos saugumui

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

MOVINGPER KlįĄ ų 
kaustymo įmnki^^į ~

» riJtyų mefųpatyrimas patamarinnas

JUOZAS NAUJOKAITIS 
j_2022SEZ 69^@^ 36,^/5-9209

New York, N. Y-
SALFAS S-ga Rytų Sporto 
Apygardos II suvažiavimas

š. m. spalio 18-19 d. d. Hotel 
Manhattan, New Yorke, įvyko 
antrasis Rytų Sporto Apygar­
dos (Rytinio JAV pakraščio) 
sporto klubų atstovų ir sporto 
darbuotojų suvažiavimas.

, Suvažiavime dalyvavo atsto­
vai iš visų Apygardos klubų: 
Apygardos Komitetas, S. K. 
“Gintaras”, Waterbury, Conn.; 
Lietuvių Sporto Klubas N. Y.; 
S. K. “Grandis” Hartford, 
Conn.; šachmatų S. K. Boston, 
Mass.; S. K. “Dainava”, Boston,1 
Mass.; Lietuvių Atletų Klubas, 
Brooklyn; S. K. “Vytis” Wor­
cester, Mass.

Suvažiavimą atidarė buvęs 
Lietuvos rinktinės sportininkas, 
konsulas Vytautas Stašinskas, 
invokaciją paskaitė kun. Vikto­
ras Dabušis. Suvažiavimui pir­
mininkauti pakviestas Rytų 
Sporto Apygardos vadovas Alek­
sandras Vakselis ir sekretoriau­
ti Apygardos sekretorius Jaros­
lavas Kepenis.

Rezoliucijų komisiją sudarė 
H. Staknys ir A. Ruzgas. Man­
datų komisiją -— K. Merkys ir 
S. Prapuolenis.

Suvažiavimo sveikino: Gen. 
Lietuvos konsulo vardu kons. 
Vyt. Stašinskas; FASK-to (raš­
tu) dr. A. Nasvytis ir Ateiti­
ninkų Federacijos vardu kun. 
V. Dabušis.

Suvažiavimas, išklausęs' Rytų 
Sporto Apygardos (A. Vakse- 
lio) ir sporto klubų pranešimus 
(V. Steponio, A. Bagdžiūno, B. 
Mauručio, V. Radiko, V. Bruz- 
gelevičiaus, S. Prapuolenio, K. 
Merkio ir A. Ruzgo), po trumpų 
diskusijų juos priėmė.

Suvažiavime referatus skaitė 
— dr. A. Snieška tema sportinė 
higiena; klubų organizacija ir 
administracija — J. Kepenis; J. 
Klivecka — sportinio prieaug­
lio klausimu; spaudos ir propa­
gandos reikalus išsamiai nušvie­
tė K. Čerkeliūnas. Po visų pa­
skaitų buvo gyvos diskusijos.

Apygardos pirmenybes nutar­
ta pravesti I ratą’dviejuose mie­
stuose. II ratą 2 dienų savait­
galyje.

Dvi dienas užtrukusiame su­
važiavime vienbalsiai "priimtos 
sekančios rezoliucijos:

I. Visomis išgalėmis stiprin­
ti lietuvių sportinę veiklą, įtrau­
kiant lietuvių jaunimą į sporti­
nį darbą.

.2. Skatinti naujų sporto klu­
bų steigimą tose vietovėse, kur 
jų nėra.

3. Klubams susirūpinti spor­
tiniu prieaugliu (9-1 m.) bu­
riant mokyklinio amžiaus ber­
niukus ir mergaites sudarant 
jiems sąlygas sportuot.

4. Rūpintis sportininkų svei­
katingumu.

5. Reikiamą dėmesį atkreipti 
į klubų finansinę padėtį ir ad­
ministracinį susitvarkymą.

Į 6. Kreipti dėmesį į sportines 
dvasines savybes: džentelmeniš­
kumą, sportinę etiką, nuostatų 
laikymąsi, jų elgesį.

7. Reikalauti iš sportininkų 
ir vadovų sportinėje veikloje 
vartoti lietuvių kalbą.

8. Smerkti klubus, kurie savo 
komandoje L. (F. A. S. Sąjungos 
sportinės veiklos ribose naudo­
tų nelietuviškos kilmės sporti­
ninkus.

9. Bendradarbiauti su kitomis 
jaunimo organizacijomis, lygy­
bės principu, stengiantis remti 
jų veiklą.

10. Remti lietuvių sportinę 
spaudą, tačiau reikalauti, kad 
sporlo laikraštis (FASK-to lei­
džiamas), kuris ateityje numa­
tomas privalomai siuntinėti 
kiekvienam registruotam FASK 
-te nariui, būtų savo turiniu ir 
dedama medžiaga daug stipres­
nis, aktualesnis ir jo redagavi­
me dalyvautų ne vienas asmuo, 
bet sporto žurnalistų kolekty­
vas, kad FASK-tas kviestų tos 
srities specialistą jo priežiūrai, 
o nepaliktų vieno asmens abso­
liutinei atsakomybei.

II. Talkininkauti Liet. Ben­
druomenės darbuose ir ją remti.

12. Visuose, reikaluose vado­
vautis šiaurės Amerikos Lietu­
vių Fizinio Auklėjimo ir Spor­
to Sąjungos statutu bei Sporto

Cleveland, Ohio
■■■ ...... - .......... —rw

V. Landsbergio “Penki 
stulpai...” scenoje

Lapkričio 15 d. šeštadienį 6 v. 
30 min. Clevelando Lietuvių sa­
lėje “Vaidilos” aktorių trupė 
stato scenoje minėtą V. Lands­
bergio dramą. 1957 m. šis kū­
rinys laimėjo pirmąją vietą dra­
mos kūrinių konkurse, kurį or­
ganizavo LB Clevelando Apylin­
kė ir kuriam Ohib Lietuvių Gy­
dytojų draugija sukėlė $1000 
premiją.

Pakalbintas Clevelando “Vai­
dilos” teatro režisorius p. Ma­
želis santūriai atskleidė žinias 
apie trupės įdėtas pastangas 
įkūnijimui dramos scenoje, kuk­
liai sakydamas: ateisite, pama­
tysite kas padaryta, tada pakal­
bėsim. Kiek laisviau jis kalbėjo 
apie V. Landsbergio kūrinį.

Drama “Penki stulpai...” 
vaizduoja partizanų pasiprieši­
nimą okupantams bolševikams 
Lietuvoje, kada tas ginkluotas 
pasipriešinimas 1948 m. buvo 
palaužtas Sovietų kariuomenės. 
Bet kova buvo tęsiama kai ku­
riose vietovėse dar užsilikusių 
partizanų. Vieno partizanų bū­
relio vadas turi dar neįvykdytą 
uždavinį: nudobti politruką-tar- 
dytoją Šurginą, kurio įsakymu 
buvo pastatyti miesto aikštėje 
penki stulpai ir prie jų rišami 
nukankinti partizanai merdėti 
arba jų lavonai. Partizanų bū­
relio buvo sugalvotos netikros 
vestuvės, kurių metu žuvo mi­
nėtas politrukas.

V. Landsbergio drama pasi­
žymi ne tiek išoriniai tikroviniu, 
natūraliu pavaizdavimu parti­
zanų ir jų aplinkumos gyveni­
mu, kiek vidinio išgyvenimo 
įtampa ryšium su tautiniais 
principais, dorovės pagrindais, 
pareiga ir laime. Deėto ji reika­
lauja iš aktorių įžvalgaus, uo­
laus, tartum, laboratoriniai kū­
rybinio scenos darbo.

Be kitų dalykų ši drama yra 
naujoviška, moderni ta prasme, 
kiad joje dalyvauja nuošaliai 
nuo įvykių vyksmo stovįs as­
muo vardu — Dainininkas (poe­
tas), kuris dalimi aiškina ir lyg 
tvarko dramos įvykius. Iš dar 
neatėjusios ateities taško Dai­
nininkas reiškia-būsimos kartos 
nuomonę, užmena gyvybinius 
klausimus ir vertina praeitį, tai 
yra tai, kas vyko 1951 metais 
Lietuvoje.

Režisorius p. Maželis yra la­
bai patenkintas aktorių sudėtim 
(ansambliu), jų pamėgimu ir 
atsidavimu scenos darbui. “Vai­
dilos” teatro trupė tikisi gar­
bingai išlaikyti sunkų scenos 
meno ekzaminą, kurį jai stato 
drama “Penki stulpai...”

Minėtos dramos vaidyba rei­
kalauja taip pat kur kas geriau 
įrengtos scenos, kaip Lietuvių 
Salėje. Tačiau “Vaidilos” trupė 
ir čia yra padariusi esamomis 
sąlygomis visus techniškus pa­
tobulinimus, nugalėjimui stam­
biųjų kliūčių. Čia yra nupelnąs 
aktoriaus p. Dučmano.

Clevendando “Vaidilos” teat­
ras šiais metais švenčia penkių 
metų sceninio darbo sukaktį.

“Penkiuose stulpuose...” Dai­
nininko vaidmenį vaidina p. 
Maželis; partizanų būrio vadą —•' 
p. Dučmanas, politruką — p. 
Gatautis, sekretorę — p. Morkū­
nienė, partizaną Stankų — p. 
Apanavičius ir kiti. Viso 12 ak­
torių.

žiūrovų eilėse bus ir dramos 
autorius V. Landsbergis iš New 
Yorko.

Dramos “Penki stulpai tur­
gaus aikštėje” pastatymas bus 
neeilinis įvykis mūsų meno sri­
ty ne tik Clevelande, bet ir vi­
soj išeivijoj Amerikoj, čia yra 
gera proga clevelandiečiams su-) 
sipažinti su lietuviška modernia 
drama literatūroje ir jos atkū­
rimu scenoje. J. Liūdžius

Apygardos nuostatais.
Burdami ir lavindami lietu­

vių jaunimą, dirbame Lietuvai. 
Nei viena auka mūsų tėvynei 
vaduoti nėra per didelė, todėl 
aukokimės ir aukokime mūsų 
tėvynės Lietuvos ateičiai — mū­
sų — jaunimui — baigė suva­
žiavimą suvažiavimo pirminin­
kas

Rytų Sporto Apygarda

Lietuvių visuomenės 
žiniai

Akademinio skautų sąjūdžio 
rengtame “Rudens lapų” baliuj 
š .m. spalio mėn. 4 d., Chicago- 
je, gėlių šokio metu tapo su­
keltos 2 negrąžinamos stipen­
dijos lituanistiką studijuojan­
tiems studentams Fordham uni­
versitete ateinančios vasaros 
semestre. Už parduotas rožes 
buvo gautas pelnas $170. Ta-j 
čiau iškėlus mintį sukelti ant-

viškais Kalėdiniais atvirukais.
Ačiū rėmėjams.

A. S. Vengris, 
Š. F. reikalų vedėjas

ra stipendiją, šią idėją mieli 
svečiai savo aukomis greitai pa­
rėmė. Antrasis stipendininkas 
bus išlaikomas sekančių rėmė­
ją:

$50 — P. J. Liepoms, Furni­
ture Center 'Inc.

Po $10: Dr. L. Kriaučeliūnas, 
Dr. N. Kriaučeliūnaitė, Dr. A. 
Čiurinskas, Dr. šalna, Dr. Šukys.

Po $5: sol. S. Baranauskas, 
P. P. Šileikis, inž. S. Jokubaus- 
kas, inž. J. Ivanauskas, P. P. , 
Sprindžiai, inž. V. Mastis, inž. 
Karėnas, inž. V. Vaitkus, P. K. 
Tallat-Kelpša, Dr. S. Budrys, 
Dr. S. Biežis, Dr. V. P. Tuma- 
sonis, Dr. Melnikas, inž. A. Klio- 
rė, inž. R. Korzonas ir stalas nr. 
23.

Dr. Vydūno vardo studentų 
šalpos fondo valdyba nuoširdžiai 
dėkoja visiems rėmėjams ir 
šiuomi skelbia 1950 metams 2 
(po $175) negrąžinamas stipen-1 
dijas lituanistiką studijuojam į 
tiems, šių stipendijų reikalu 
prašome kreiptis į fondo reika­
lų vedėją nevėliau 1959 m. ge­
gužės mėn. 1 d. į

šia proga pranešame, kad 
kaip ir kasmet fondas išleidžia 
ir aprūpina savo rėmėjus lietu-1

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

Sumušė muitniiniką

Julius Nelson, 35 metų, iš 
6540 Maryland avė. suimtas ir 
kaltinamas sumušęs federalinį 
valdininką Nelson ir jo žmona 
buvo pašaukti į mokesčių įstai­
gą, kur jis turėjo pasiaiškinti 
valdininkui Glenn Heathsote dėl 
nesumokėtų $800 sumos mokes­
čių už 1953 ir 1954 metus, ir 
Nelson netekęs lygsvaros sumu­
šęs Heathcote nosį ir akinius. I

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

i/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kęšiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

I - ... . ’ ................................. —J

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 mėty iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/z iki 6V
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEĘAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Quaker DECORATOR “COOL CABINET”
VENTED GAS WALL HEATER

. . . Requires No Floor Space ... Creates No Unlivable Zone!
*

MODEL WCVA-408 
40,000 BTU

2-Way, 20 Year Guarantee

The greatest development in gas 
heaters in the past 25 years . . . this 
new gas wall heater makes all other 
heaters old-fashioned.

Simple, easy to install, the Quaker 
Wall Heater hangs on the wall like 
a picture . . , requires no floor space.

i

Cabinetg 3re extra cool... extra safe 
. . . can be repainted to blend with 
any room color decor.

REQUIRES NO FLOOR SPACE

There is no need to re-arrange your furniture 
when you install a Quaker “Cool Cabinet” Wall 
Heater. See how an ordinary heater takes up 
floor space and creates an unlivable zone. The i .
“Cool Cabinet” Wall Heater lets you use all the 
space in the room.

COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU

CORNELL STOVE AND SUPPLY CO.
1904 West 51 St. Call HEmlock 4-2541

For FREE information
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Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metanui _______ _______ - $11.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben< 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Tęlef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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Nepasisekė ir trečias šūvis į mėnulį
Anksti ryte penktadienį JAV oro jėgos inžinieriai 

bandė trečią kartą pasiųsti raketą į mėnulį, bet bandy­
mas nepasisekė. Viršutinė raketos stadija (dalis), ne­
žinia dėlko, neužsidegė ir, atsiskyrusi nuo pirmųjų dvie­
jų stadijų, nukrito kur nors į Atlanto vandenyną.

Pirmas oro jėgos mėginimas “nušauti” mėnulį bu­
vo padarytas šių metų rugpiūčio 17 d. Jisai nepasisekė, 
nes apatinė raketos dalis susprogo po 77 sekudžių, pa­
kilus jai nuo savo papėdės. Antras mėginimas, spalio 
11 d., buvo sėkmingesnis: raketa nulėkė beveik 80,000 
mylių erdvėn, pasiekdama trečdalį atstumo tarp mėnu­
lio ir žemės.

Oro jėga daugiau tokių bandymų šiemet nebedarys. 
Raketų leidimą į mėnulį dabar perims JAV armijos in­
žinieriai. Jiems pavesta “šauti” du kartu. Pirmas šūvis 
bus gal paleistas gruodžio mėnesį, kai mėnulis, skrie­
damas savo orbitoje aplink žemę, vėl prisiartins prie 
jos ir bus tik už 220,000 mylių nuo mūs.

Kad raketos galva (cilinderio pavidalo), su visokiais 
įdėtais į ją instrumentais, pasiektų mėnulį arba jo apy­
linkę, trečioji raketos dalis turi padidinti to cilinderio 
skridimo greitį jki 24,000 mylių per valandą, žemės 
traukos jėgai nugalėti. Per antrąjį bandymą (spalio 
11 d.) visos trys raketos stadijos užsidegė nustatytu 
laiku, viena po kitos; bet raketos galvai nebuvo duota 
pakankamai greičio, šį kartą trečioji raketos stadija 
visai neveikė. Matyt, buvo sugedusi kuri nors iš 1,100 
dalelių sudėtingame jos mechanizme.

Bet nėra abejonės, kad tos technikinės kliūtys bus 
nugalėtos netolimoje ateityje. Mėnulis bus pasiektas.

Smūgis dešiniajam respublikonizmui
Pereitojo antradienio rinkimuose respublikonai ne­

teko daug vietų JAV senate ir atstovų bute. Chicagos 
“Tribune” ir kiti panašios krypties laikraščiai kaltina 
prez. Eisenhowerį ir jo “modernųjį respublikonizmą. 
Jie sako, kad respublikonai būtų galėję laimėti, jeigu 
jie būtų laikęsi savo konservatyvių principų, o ne mė­
ginę pamėgdžioti “naujadalybininkus” demokratus.

WE*Su pasigėrėjimu jie rodo į Arizonos senatorių Barry 
Goldwater, kuris savo priešrinkiminėje kampanijoje ko­
vojo prieš CIO vadą Walter Reuther — ir laimėjo. 
Reutheris nekandidatavo nei Arizonoje, nei kur kitur; 
bet, mušdamas šį įsivaizduotą priešą, sen. Goldwater 
nugalėjo savo tikrąjį oponentą, demokratą McFarland.

Tačiau Goldwater yra kone vienintelė išimtis, 
zona yra neturtinga ir skystai apgyventa valstybė, 
veik visur kitur, dešinieji respublikonai arba visai 
kišo, arba nustojo daugelio balsų. Pralaimėjo

Ari- 
Be- 

pra- 
sen.

Bricker Ohio valstybėje, sen. Knowland Kalifornijoje, 
sen. Malone Nevadoje, sen. Barret Wyominge, sen. Re­
veer omb Vakarinėje Virginijoje. Kai kurie kiti deši­
nieji respublikonai nė nekandidatavo, jausdami, kad jie 
prakiš — pvz. Indianos senatorius Jenner.

Antra vertus, pažangesnieji respublikonai atsilaikė 
ir vietomis net sumušė demokratus. Hugh Scott nuga­
lėjo demokratą Leader Pennsylvanijoje, Kenneth Kea­
ting nugalėjo demokratą Hogan New Yorke. 7 Scott ir 
Keating yra ^“modernaus respublikonizmo” šalininkai. 
O didžiausią pasisekimą turėjo Nelson Rockefeller, ku­
ris yra pažangesnis už daugumą liberalinių respubliko­
nų (ir demokratų).

Šitie faktai rodo, kad respublikonų partija galės at­
sigauti tiktai tuo atveju, jei ji pasuks liberalizmo kryp­
tim. Pradžioje šita kryptim mėgino eiti prez. Eisenho- 
weris, bet stambiojo kapitalo atstovai, užėmę beveik vi­
sas vietas jo kabinete, tempė jį į dešinę; rezultate, pre­
zidento partija pralaimėjo kongreso rinkimus' 1954 m., 
1956 m. ir 1958 m. Paskutinių rinkimų metu prez. Ei- 
senhoweris pasuko visai į dešinę — ir respublikonų pra­
laimėjimas pasidarė katastrofingas.

Dešiniuosius respublikonus didelė balsuotojų daugu-vo pasišauta kištis į kitos vais­
ina atmetė.

DĖL 1917-1919 M. LIETUVOJE
ir anglų imperia-Suso vietinio j e Rusijoje išeina amerikonai ir anglų imperia- 

du žurnalai skirti istorijos klau-i listai-kapitalistai. Ir jų pastan- 
simams. Vienas jų vadinasi'gomis buvusi sudaryta laikina 
“Voprosy istorii”. Jį leidžia 
SSSR mokslų akademijos istori­
jos skyrius. Antras — “Istorija 
SSSR” yra leidžiamas SSSR 
mokslų akademijos istorijos in­
stituto. Viename ir kitame tų 
žurnalų pasirodo dalykėliai skir­
ti Lietuvos istorijai, o ypač 
įamžinimui, kad Lietuvos žmo­
nės iš seno ieškojo ryšių su Ru­
sija ir visa, kas gero Lietuvoje, 
pasirodė tik dėka Rusijos.

Be šių dviejų žurnalų iš da­
lies yra skirtas istorijai ir žur­
nalas “Meždunarodnaja žizn”. 
Šiame žurnale buvo 1956 m. 
(Nr. 9) įdėtas ilgokas straips­
nis apie Kersteno komisijos dar­
bus ir mėginta įrodyti, kad tos 
komisijos apklausinėjimais bū­

Kitais žodžiais
Ipolitas

Lie-Lietuvą ir Izraelį, riša 
tuvoj gimę žydai. “New York 
Times” skelbia mirtį profeso­
riaus Juozo Klausnerio, pas­
kutinio gyvųjų delegatų pir­
mąja! sionistų konferencijai 
Šveicarijoj 1897 metais. Pir­
musyk naujojo Izraelio prezi­
dentą renkant, Klausneris bu­
vo vienintelis opozicijos kan­
didatas prieš Dr. C h a i m ą 
Weizmaną. Jis gavo 15 balsų, 
Weizmanas 83. Profesorius 
gimė, kaip NYT sako: “In a 
village near Vilna, Lithuania, 
now part of the Soviet Union”. 
Mokslus išėjo Odesoje, ir Pa­
lestinoje apsigyveno 1924 m. 
Čia Jeruzalėje įkūrė universi­
tetą, kur vedė hebrajų litera­
tūros ir istorijųs skyrių. Jamx 
teko pareiga nuimti “prakei­
kimą” filosofui Boruchui Spi- 
nozai, kurį 271 metą atgal jo 
žydiškoji bendruomenė Olan­
dijoj tam pasauliniam išmin­
čiui užkorė. Klausneris tada 
pareiškė: “Boruchaį, tu mūsų 
brolis; tu dabar laisvas”.

“un-
Ope- 
vai- 

trij ų 
susi-

Suprąncūzintu lietuvių 
dinės” vardu, Londono 
roję pasauline premjera 
dinta Frederiko Ashton 
aktų baletas “Ondine”,
laukęs ovacijų panašių toms, 
kuriomis anglai pasveikino 
Maskvos Bolšoi baletą, du me­
tai atgal. Sakoma, svarbus 
veiksnys baletui pavykti buvo 
vaidinimas p-lės Fonteyn, pa­
vaizduojant vandens dievai­
tės “meilumą, linksmumą ir 
nelaimę”. Undinės pasaka la­
bai sena. Lietuviams ji žino­
ma Jūratės ir Kastyčio pavi­
dalu. Dalykas eina apie van-

dens (ar jūros) dievaitę, kuri,! 
būdama nemari, pamyli mir-! 
tingą žmogų-jaunikaitį.
tonas, sakoma, pasekęs fran-',^ės nuveįkįa 
cūzo Friedricho de ,1a Motte 
Fouque rašinį. Vokiečiai ir 
anglai undinę vadina “undi-1 m 
ne”, o francūzai “ondine”.

Keista, bet faktas
Mokslininkai pradeda studijuoti 

telepatiją
Žiniomis iš New Yorko, West­

inghouse Electric Corp, moksli­
ninkai pradėjo studijuoti gali­
mybes pakinkyti protinę telepa­
tiją ir kitas pajautos bet j usnių 
pagalbos formas tolimo susisie­
kimo tikslams!

Dr. Peter A. Castruccio, tos 
kompanijos naujai įsteigto as- 
tronautikos, instituto direkto­
rius, tatai patvirtindamas pri­
dūrė, jog jis pats yra įsitikinęs, 
kad ESP (Extrasensory percep­
tion, mūsiškai būtų pajauta be 
j usnių pagalbos) ir telepatija 
(minčių betarpiškas persiunti­
mas) yra tikras dalykas. Jis 
pridūrė, kad tos srities West­
inghouse bandymai “yra daug 
žadantys”, nors dar reiksią daug 
kas padaryti, kol kas nors prak­
tiško išeis.

tybės, tai yra į SSSR vidaus rei­
kalus.

“Voprosy Istorii” š. m. Nr. 3 
( įsidėjo 30 puslapių B. J. Vaitke- 
jvičiaus str. apie tai, kas buvo 
,laikinosios komunistų vyriausy- 
(__ ______ i 1918—1919 m.
, Lietuvoje, čia nieko naujesnio 
j nepasakyta už tai, kas buvo še­
iniau pasakyta V. Kapsuko, Z. 
j Aleksos ir dabar kitų. Faktiš­
kai jo visa tai kartojama, prisi­
laikant naujoms gyvenimo sąly- 
!gom: kaip ką, pazalatijant, kaip 
į ką nutylint.

Visiems gerai žinoma, kad 
1919 m. pradžioje raudonieji 
okupantai nedaug ką galėjo nu­
veikti, savo įgyvendinti, nes vi­
so Lietuvoje jų okupacinė vy­
riausybė išbuvo vos tris mėne­
sius, nors okupacinė jų armija 

į Lietuvos šiaurėje išsilaikė dar 
keletą mėnesių.

Per tuos tris mėnesius, jei 
kas buvo tvirčiau tos okupaci­
nės valdžios Vinco Kapsuko — 
Joffės vedamos įgyvendinta, tai 
Vilniuje, o visur kitur tos val­
džios parėdymai toliau skelbi­
mų nepasirodė, gyvenime veiks­
mu nepasireiškė. O jei kur ir 
pasirodyta, tai pasirodyta gero­
kai iškraipytu veidu.

B. J. Vaitkevičius visa atpa­
sakoja ,kas tais metais komu­
nistų programoje buvo numaty­
ta ir taip savo straipsnyje su­
meta, lyg būtų visa tai Lietu­
voje įgyvendinta, gyventojų di­
džiu džiaugsmu sutikta, tik in- 

įterventai visa tai užgniaužė, 
j Visame straipsnyje nė pusę 
įžodžio neprisimenama apie Lie­
tuvos savanorius, kariuomenės 
organizavimą prieš raudonųjų 
okupaciją. Dar prieš porą tre­
jetą metų atsidėjusiai komu­
nistų spauda įrodinėjo, kad iš 

(Lietuvos raudonuosius išvijo

Westinghouse esanti dar tik 
pirmoji kompanija, kuri ėmėsi 
moksliškai tirti ESP susisieki- ■ 
mo sistemai išvystyti. Kai ku-( 
rie mokslininkai, kaip Duke uni- i 
versiteto prof. Joseph Rhine ir 
kt. tvirtina esą, matematiškai 
įrodė, jog tokie dalykai, tikrai 
yra, kaip telepatija, clairvo­
yance (tolregystė), prekognici­
ja (iš anksto žinojimas), pokog-| 
nicija (praeities matymas) ir, 
psychokinesis arba telekinesis, < dalykus per dvejus metus tyri- 
kur daiktai judinami niekeno nėjęs ir ESP įrodymus rinkęs 
neliečiami). dar prieš pradėdamas dabartinį

• Castruccio pasisakė visus tuos darbą.

Lietuvos buržuazinė vyriausy­
bė. Kadangi tas jų grubus me­
las ateivių lietuvių spaudoje ir 
per Vliko radijo transliacijas į 
Lietuvą buvo faktais įrodytas ir 
karčiai pašieptas, tai dabar jau 
atsargiai rašoma ir visa kaltė 
suverčiama vokiečiams, genero­
lo von der Goltz vedamiems da­
liniams. Menamai tie vokiečių 
daliniai JAV ir Anglijos įsaky­
mu buvo palikti Lietuvoje tikslu 
pakirsti kelią raudoniesiems, 
anot B. Vaitkevičiaus, užgniauž­
ti liaudies revoliuciją prieš bur­
žuaziją. Tos revoliucijos labai 
buvo pabūgę JAV, Anglijos ir 
Prancūzijos kapitalistai. Taip 
jau išeitų, kad Lietuvos gyven­
tojai niekuo dėti. Jie džiaugėsi 
nauja Rusijos okupacija, ypač 
komunistų vedama.

Kadangi tas visas straipsnis 
juodame siūtas baltu, tai daug 
ka§ rėžiamai metasi į akis.

Štai B. Vaitkevičius sako, kad 
žymią dalį Lietuvos proletaria­
to sudarė geležinkeliečiai. Ko­
dėl jie prisiminta? Juk faktiš­
kai Lietuva rečiausiai buvo iš- 
raižyta geležinkeliais. Pirma 
Lietuvoje geležinkelio linija Vil- 
nius-Kaunas-Virbalis buvo nu­
tiesta 1861 m. Viso 1914 m. ge­
ležinkelių ilgis buvo apie 1500 
klm., tai ir geležinkelių darbi­
ninkų skaičius buvo mažutis. 
Bet B. Vaitkevičiaus čia norėta 
pagerbti “vyresnįjį brolį”-rusus, 
bes katalikai, atseit lietuviai, 
nebuvo geležinkelių tarnybon 
priimami...

B. Vaitkevičius sako, kad pir­
mam pasauliniam karui prasi­
dėjus, Rusijon buvo išggabenta 
vienas trečdalis visos Lietuvos 
pramonės įmonių ir 40% atite­
ko Vokietijai, kuri taip pat pra­
monės įrengimus evakavo Vo­
kietijon. Toliau to straipsnio 
autorius nušneka, kad Susovie- 
tinta Rusija be jokio sau išskai­
čiavimo sovietinamai Lietuvai 
paskyrė 200 milijonų rublių jos 
ūkiui atstatyti. Tačiau B. Vait­
kevičius nutyli, kiek kaštavo ta­
sai pramonės turtas, kurį Rusi­
ja karo pradžioje išvežė iš Lie­
tuvos. Išvežė ir nebegrąžino, o 
tik davė parėdymą grąžinti Lie­
tuvai pašto-telegrafo įrengimus, 
kurie taip pat Rusijos iš Lietu­
vos buvo išgabenti. Bet ir šie 
nebuvo pilnai atgauti.

B. Vaitkevičius sumini, kad 
1918 m. lapkričio 19 d. susovie- 
tintos Rusijos vyriausybė me­
namai išleidusi dekretą grąžinti 
Lietuvos darbo žmonėms visas 
kultūrines gėrybes, kurias cari- 
stinės Rusijos valdžia buvo pa­
grobusi iš Lietuvos. Jų tarpe 
buvo daug vertingų mokslo vei­
kalų išvežtų iš Vilniaus univer­
siteto ir iš kitų privačių biblio- į 
tekų, daug įvairių kolekcijų, me-

i
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no kūrinių ir kitų istorinių ver­
tybių.

Ar toks dekretas 1918 m. lap­
kričio 19 d. galėjo būti išleistas? 
Tada Lietuvoje dar tvirtai lai­
kėsi Vokietijos okupacija. Jei 
kas nors panašaus susovietintos 
Rusijos vyriausybės buvo nu­
tarta, tai tik propagandos sume­
timais. Visos tos vertybės ne­
buvo grąžintos net Lietuvos ne­
priklausomybės metais, nors 
buvo dėta visokių pastangų tas 
kultūrines vertybes atgauti. La­
bai abejotina ir ar dabar tos 
kultūrinės vertybės yra grąžin­
tos pavergtai Lietuvai, kai ji 
tapo Rusijos imperijos kolonija?

B. Vaitkevičius kalba, kad 
1919 m. pradžioje okupacinė val­
džia Lietuvoje tuoj ėmėsi ats­
tatyti pramonę. Kaipgi galėjo 
imtis to darbo, jei pramonės 
įmonių įrengimai buvo Rusijos 
ir Vokietijos išgrobti ir vieni ir 
kiti jų negrąžino? Tiesa, kaip 
kur smulkaus amato dirbtuvės 
pradėjo veikti. Jos pradėjo 
veikti ne okupacinės valdžios 
dėka, bet pačios ėmėsi darbo. 
Taip lygiai kaip ir daug kur 
dvarų kumečiai ėmėsi apsaugo­
ti dvarų turtą, kad okupantai jo 
neišgraibstytų. Ir kai kuriose 
vietose tarp raudonosios armi­
jos smulkesnių dalinių ir dvaro ■- 
kumečių įvyko kruvini nesusi­
pratimai, kai raudonieji kėsi­
nosi dvarus apiplėšti. Tuos rau­
donųjų susidūrimus su vietos 
gyventojais, saugojančiais savo 
krašto turtą, komunistai apšau­
kė kontrrevoliuciniais išsišoki­
mais.

B. Vaitkevičius rašo, kad me­
namai 1919 m. sausio mėn. vo­
kiečių kariuomenė išvaikiusi 
Kauno miesto darbininkų tary­
bą. Takios darbininkų tarybos 
Kaune visai nebuvo, o veikė tik 
Kauno miesto darbininkų profe­
sinių sąjungų biuras. Jis pats 
pakriko, nes be kelių komunistų 
ten buvo įsiveisę ir lenkų agen­
tai. Suėmus vadinamuosius len­
kų peoviakus, pakriko ir tas 
biuras, nes keletas tų peoviakų 
buvo suimta iš to biuro narių 
tarpo. Tada profesinės sąjun­
gos naujai persiorganizavo ir 
sudarė naują savo centrą.

B. Vaitkevičius neigiamai at­
siliepia apie 1954 m. A. M. An- 
dreevo išleistą veikalą “Borba 
litovskago naroda za Sovietsku- 
ju vlast (1918—1919)”. Esą A. 
M. Andreevas paviršutiniškai 
nušvietęs Lietuvos liaudies ko­
vas už sovietų valdžią. Supran­
tama kodėl B. Vaitkevičius la­
bai nevertina to veikalo. A. M. 
Andreev kai kuriuos daiktus pa­
vadina tikrais vardais. Jis ten 
skelbia tokius dokumentus, ku­
rie nevisai atitinka dabar ko­
munistų skelbiamiems dokumen­
tams. Be to, jo suminėti ir kili 
įvykiai, kurie buvo vykdomi 
Maskvos to meto valdžios palie­
pimu Lietuvoj. Gi B. Vaitkevi­
čius, kaip ir kiti kai kurie Šių
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KSAVERAS KAUNAS

VARDAN TOS LIETUVOS
II dalis

VINCO KUDIRKOS DARBAI 
41.

Barnumas, po teisybei, uždirbo tur­
tus prakaituotu trūsu, tik nepasakysiu, 
kad grynai doru. Pats Barnumas pripa­
žino garbintojams jo pasisekimo įgy­
jant pinigus: “Aš pirmutinis, ką paži­
nau svieto paikumą ir dėlto turiu tiesą 
iš to pasinaudoti”. Ištikro, laikėsi tų 
savo žodžių ir eksploatavo j o žmonių 
paikumą visokiais neįtikėtinais būdais. 
Vienok būdą įgijimo pinigų pasinau­
dojant iš silpnos žfhonių pusės, iš už­
pelnyto iš pasalų jų paikumo, doru pa­
vadinti negalima, nors ir kas žin kiek 
prakaito ant to išlieta.

Teisybė, su turtais galima daug gero 
padaryti, ir artymui ir tėvynei, bet tik­
tai galima, o tai da ne faktas, kad visi, 
prieėję prie turtų,* taip daro. Kiek ga­
lima patėmyti, tai iš viso ir dėl artymo, 
ypač dėl tėvynės, didžturčiai daro ma­
žiausiai, jeigu da jie šiek-tiek daro, šis 
dalykas labiauisai žymu ant mūs Lie­
tuvių. _

Kudirka išveda, kad prisilaikant Gied­

rio pagal Barnumą pamokymų “tėvynė 
Lietuva neatbūtinai liktų pamiršta ir ap­
leista”.

... Nereikalingai minėta knygutė pa­
savinta Lietuviams, nes ji nė dėl pa­
puošimo dailiosios literatūros, nė dėl 
padauginimo skaitliaus reikalingų ir 
naudingų rankvedžių visai, o visai ne­
tinka.
Tokių buvo tautos švietėjų, kai spauda 

lietuviui buvo dar Moks retas dalykas.
Griežtai V. Kudirka iškritikavo ir kun. 

J. Žebrio knygą “Trumpas aprašymas 
apie žemę arba žemrašys”. (Tilžė, 1896).

Knyga geros paskirties tik be nuosek­
lumo. Autorius užsidavė klausinius, bet 
dažnai nepataikė atsakyti.

... Da bjauriau, kai autorius neįsten­
gė atskirti svarbesnio klausimo nuo vi­
sai nereikalingo — rašė kas tik atėjo į 
galvą ir da suvertė viską be jokios tvar­
kos.

Atsakymai baisiai neaiškūs, painūs, 
be nuoseklumo, arba su nereikalingais 
priedais; vietomis klaidūs, neteisingi; 
kitur tiesiog matyti, kad pačiam auto­
riui trūksta pamatinių iš geografijos 
žinių.

... Prie paaiškinimo, katras meridija- 
nas yra pirmuoju, pridėta: Kiekvienas 

. Lietuvis gal skaityti už pirmąjį piet-
4

možį, kuris pereina per jo kiemą (p. 
10). Perdaug liuosybės — dar žmonės 
del pirmojo meridijano pradės provo- 
tis (bylinėtis — K.K.).

Girios tai platūs kloniai, apaugę di­
deliu mišku (p. 12). Tai miškas bus 
klonis apaugęs maža giria. Iš abiejų 
galų aišku. O girios ant kalnų ar neau­
ga?

Ežeras yra tai gilus įdubimas didže- 
mės, kur užsilaiko vanduo (p. 13). Tai 
šulinys taip gi bus ežeras.

Galvijoganiai yra tai žmones ganan­
tieji visokius galvijus, kaip tai: karves, 
jaučius, arklius, avis, oškas ir 1.1, (p. 
19). Pridėkime tik prie paminėtų gy- 
vuolių žąsis, tai ir turėsime, kad galvi­
joganiai tai mūsų piemenukai.

Kritikas išvardina daugybę panašių ne­
tikslumų ir žodyninio pobūdžio paaiški­
nimų, iš ko matyti, kad autorius turėjo 
labai gražius norus —- sukurti daugiau 
lietuviškų žodžių. Išvadą tačiau padaro 
gana griežtą: “trumpas aprašymas apie 
žemę į tarpą mokslo vadovėlių visai ne­
tinka ir jo niekam siūlyt negalima.

Žinau, kad šita kritika, parodanti 
tiktai silpnąsias knygelės puses, nepa­
tiks tiems Lietuviams, kurie giria vis­
ką, kas tiktai parašyta lietuviškai. Bet 
aš esmi išteisintas prieš visus 1) kinų

Žebrio geografijoje nė už dovanas ne­
rasi nieko gero ir pagirtino, 2) sąšla­
vas žaidžiančio kūdikio sugraibstytas, 
pavadinti mokslišku penu būtų didelis 
nusidėjimas.

Kudirka mokėjo netik kritikuoti, bet ir 
pagirti. Jis labai gražiai įvertina šerno 
mokslo populiarizacijos knygą “Apie že­
mę ir kitus svietus, jų būvį ir pabaigą” 
(Chicago, 1895), nurodydamas tik keletą 
netobulumų.

Kita įdomi kritika politinio pobūdžio 
knygos “Parmazonas arba Baisumas Die­
vo Rūstybės”. Parašė Šventmikis (S. Ma­
tulaitis — K.K.). Kudirka pripažįsta, kad 
tai knyga su tendencija.

... Kaipo įrankį apgynimui tamsuolių 
autorius sunaudojo satyrą ir jos smū­
giais pliekia skriaudikus, šiuo žygiu 
pliekimui pateko kunigai, tiesiog sa­
kant, prabaščiai, kurie rūpindamiesi 
vien apie savo gerovę, taip persisunkia 
egoizmu, jog pagalios netenka įTė mei­
lės artymo, nė sąžinės, nė pajautimo 
savo pareigų šventumo, tik lupa be 
mielašįrdystės tamsuolius parapijoms, 
pavertę bažnyčią į prekyvietę, o doros 
pamokslus į graudenimą nešt aukas. 
Kritikas trumpaL aprašo knygelės turi­

nį, principiniai sulikdamas su jos minti­
mis, nes ir jis pats nemėgo “prabaščių
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labai dažnai su jais sueiamdas į konflik­
tą dėl anksčiau šiame darbe aprašytų 
priežasčių, bet vis dėlto jis jaučia nepa­
sitenkinimą, kai knygelės autorius perei­
na į grubų antireligiškumą:

... Satyrą rašytojas valdo mikliai, pa­
taiko, kur reikia, tik vietomis pertoli 
pasitraukia į šalį (apie Maskių kl.), o 
kartais net pereina rubežius satyros su­
teikdamas jai trivijališką ypatybę. To­
kiame pvz. sakinyje “... nustvers Dievą 
už žilos barzdos” du paskutiniu žo­
džiu atsiliepia labai nesmagiai.
Iš tiesų, tai jau ne kritika, satyra, bet 

įžeidimas krikščionio jausmų. Negyrė Ku­
dirka tuos reiškinius ir pats vengė tą da­
ryti. Už tai jo darbai ir pasisakymai pri­
imtini visai tautai, nors kaikur jis, kovos 
įkarščio pagautas, savo išsireiškimus ge­
rokai pasūdė. Svarbiausia, kad jis niekur 
nevedė asmeniškų sąskaitų, nors ir kaip 
provokuojamas.
V. Kudirka vertina darbo rezultatus

Kudirka siela ir kūnu buvo įaugęs, į 
“Varpą”. Jo džiaugsmas ir liūdesys neat­
siejamai rišosi su “Varpo” pasisekimu, 
arba bėdomis. Nereikia mums patiems 
aiškintis apie to meto sąlygas, tik reikia 
gerai įsiskaityti ir pergalvoti* ką jis sako 
minėdamas “Varpo” dešimtmetį (Var­
pas nr. 6, 1898):

M



Nuo Kudirkos iki “Markso etiketes” 
atbula kryptimi

LAISVOJI TRIBŪNA

V. Kudirka dabar įėjo į ma- 1—
dą, atsirado naujų gerbėjų srovės asmuo griežtai konfi- 
net tarpe tų, kurie autoritari­
nės diktatūros laikais Lietu­
voj žiūrėjo į jį tik taip sau at­
laidžiai, kaip į daug nusipel- 
iiiusį idealistą-patriotą, bet 
bereikalingai nukrypusi į po- 
zitivUmą ir “savęs nepateisi­
nusią” demokratiją.

V. Meškauskas savo ilgus 
straipsnius apie V. Kudirkąir 
šių dienų varpininkus-liaudi- 
ųinkus (“Vienybė” N 41,42) 
užbaigia citata iš Markso apie 
tai, kad politinės etiketės ap­
gauna netik pirkėjus, bet ir 
pardavėjus ir tuo jos skiriasi 
nuo etikečių lipdomų ant pre­
kių. Prašosi klausimas, kodėl 
M. daro šiuolį taip toli atgal, 
net iki Markso? Kas skaito M. 
straipsnius, tas neabejoja, 
kad jis ir be Markso pagelbos 
moka prisegti visokias etike­
tes ne tik politinėms grupėms, 
bet ir atskiriems' asmenims, 
savo politiniams ar nepoliti­
niams kontrpartneriams. Kam 
čia dabar jam prireikė cituo­
ti Marksą? — galima tik spė­
lioti. Turbūt šia proga norėjo 
parodyti, kad Markso Kapita­
lą skaitęs. Bet “Naujienos” 
(spalio 28 laidoj) išaiškino, 
kad 
nes 
ma 
jis,
nėjimą varpininkams, patsai 
panaudoja “Markso etiketę” 
ųeteisingai ir visai beprasmiš­
kai. Naujienoms aišku, kad 
Meškauskas Markso D as Ka­
pital neskaitė, o citavo iš ko­
kio, jau suteršto., šaltinio, 
šiaip ar taip, bet čia M. pa­
slydo ir netyčiomis atsisėdo į 
dilgeles.

M. savotiškas publicistas. 
Jis pasirenka lengviausią pu­
blicistikos žanrą — ieško vi­
sur neigiamybių, ginčijasi, ki­
tus puola, kandžiojasi, kelia 
sensacijas, kurios jau seniai į 
šiukšlių dėžę buvo išmestos.

* Nesidrovi kitus pamurzinti, 
net ir seniai mirusius garbin­
gus asmenis ir tai visai be jo­
kio reikalo, vien tik tuščios 
polemikos deliai, kaip nese­
niai padarė su M. K. Čiurlio­
niu. Nežinia, kuo tai išaiškin­
ti: gal blogas virškinimas, gal 
kintantis atmosferos slėgimas 
į nervus veikia, gal koks nors 
naujas vėjelio papūtimas čia 
kaltas, bet gaj būt ir todėl, 
kad Jai lengviausias rašymo 
būdas. Kitus pulti labai leng­
va, daug lengviau, negu pa- 
čiam ką nors pozityvaus su­
kurti; reikia tik pamėgimo 
tos rūšies darbui.

Vi e n y b ės b en d r a d a r b is 
buvo pirmiau paskelbęs

M. iškraipė Markso mintį, 
ten apie “etiketę” kalba- 
yisai kita prasme ir kad 

prikaišiodamas apgaudi-

r n i a i ■' vi * j * • i z i

jie padarė didelę klaidą 1926 nuo Lietuvių Demokratų par-

dencialiai pasiuntė iš Brook- 
lyno savo bičiuliui Į Beutlin- 
geną Vokietijoj, kuris kažkie­
no buvo nufotografuotas ir 
daug kam išsiuntinėtas. Tai 
bent buvo laiškas, buvo kuo 
susidomėti; bet tas viskas jau 
praeityj ir nebėra prasmės 
pradėti vėl tą veikalą disku­
tuoti. Liaudininkai neatsisako 
savo laiško, rašyto amerikie­
čiams 1926 m. Jis nebuvo 
slaptas ir jį pasirašiusieji ne­
buvo tiek naivūs mąnyti, kad 
tas laiškas nebus paskelbtas. 
Čia M. bereikalingai laužiasi 
j atdaras duris ir dar su to­
kiu triukšmu.

Vienybės bendradarbis ta­
me liaudininkų laiške mato 
pasigyrimą ir politinę dema­
gogiją priešrinkiminėj propa­
gandoj pavartotą ir tuo pikti­
nasi iki savo sielos gelmių. 
Kokia politinė skaistybė! Bė­
da tik, ka'd žodis demagogija 
ne visų vienodai interpretuo­
jamas. Kas vienam demago­
gija, kitam nekaltas dalykas, 
arba net neginčytina tiesa. 
Daug kam atrodo, kad visi M. 
straipsniai perdėm persunkti 
demagogija, nors jam pačiam 
turbūt atrodo kitaip.

M. sako, kad liaudininkai 
1926 m. bet kuria kaina norė­
jo dalyvauti valdžioj ir, to 
siekdami, nesibaidė net susi­
blokuoti su tautininkais 1926 
m. rinkimuose (Vien., š.m. N 
42). čia jau tokia demagogi­
ja, kad geresnės nereikia. Ką 
tuomet liaudininkams galėjo 
padėti tautininkai, kurių po­
pieriai stovėjo labai žemai? 
Kodėl ne atvirkščiai, būtent 
kad tautininkai 1926 m. siek­
dami valdžios, nesibaidė su­
siblokuoti net
baisa” (anot M. nupiešto vaiz­
do), kaip liaudininkai, kad 
turėtų seime nors 2-3 atstovus, 
kitaip nei vieno nebūtų prą-

su tokia “pa­

net pabraukdamas, ci- 
iš minėto laiško liaudi-

kai ras
nemanau,

M. 
iš-i 

traukas iš laiško, rašyto liau­
dininkų vadų amerikiečiams 
vienminčiams 1926 m., 
šant pinigų 
propagandai.
to negana, ir
skelbė visą laišką,

pra- 
priešrinkimmei 
Pasirodė, kad 

vėliau M. pa­
matomai

vildamasis sukelt didesnę sen­
saciją. Nežinau, kokią Ame­
riką čia autorius nori atiden­
gti ir ką tuo laišku nori nu­
stebinti. Laiškus daug kas ra­
šė ir visokius rašė. Buvo ir 
geresnių laiškų, kaip pav. tas, 
kuri vienas žymus Meškausko

vedę?
'M., 

tuoj a 
ninku griežtą propagandinį
pasisakymą prieš kr.-dem. Ne 
gana to, dar Įsakmiau pabrė­
žia vieno varpininko (Kačer- 
giaus) pasisakymą, kuris Di­
džiajame Vilniaus seime ku­
nigus “pilvūzais” išvadino ir 
sukėlė kun. Bučio reakciją. 
Kam tie reveransai į krikščio­
nių demokratų pusę? Krikš­
čionys demokratai gali patys 
už save pasisakyti, 
reikalingu; bent
kad jieiųs būtų reikalingi už­
tarėjai a la Meškauskas.

Pasiremdamas minėtu laiš­
ku, žymus “Vienybės” ben­
dradarbis ar net kp-rędakto- 
rius piktinasi liaudininkų pa­
sielgimu su krikšč. demokra­
tais, ilgametės koalicijos ben­
drininkais. Autorius užmirš­
ta, kaip tautininkai pasielgė 
su savo koalicijos bendrinin­
kais liaudininkais, tik vos 7 
mėn. nuo seifu o rinkimų pra­
ėjus. Kaip tokį pasielgimą 
reikėtų pavadinti, kokią “eti­
ketę” reikėtų čia prisegti, se­
kant M. pavyzdžiu? Bet liau­
dininkams ne tai rūpi dabar. 
Viename tik dalyke jie šia 
proga galėtų prisipažinti, kad

in., pasiduodami sentimen­
tams politikoj ir perdaug sa­
vo partneriais pasitikėdami. 
Bet čia ne jie vieni kalti. Pa­
našiai atsitiko ir su daugelio 
kitų kraštų liberalais, anais 
gimstančių diktatūrų laikais.

M. mėgsta statyti išpūstus 
klausimus, " kaip antai: kas 
būtų, jei Kudirka išgirstų? 
Jeigu Kudirka dabartinį Var­
pą pasiskaitytų? Išniekintas 
liberalizmas... ir pan. M. yra; 
tikras, kad Kudirka, jei būtų 
gyvas, neprisidėtų prie šių 
dienų varpininkų. ‘Kas būtų, 
jeigu būtų”... nieks niekad ne­
gali pasakyti; ginčytis tuo 
klausimu reikštų leistis į tuš­
čią scholastiką su kupranuga­
riais ir adatų skylutėmis. Vie­
na tik yra tikra, kad Kudir­
ka su diktatūra nebūtų nuėjęs 
ir už šaudomus Suvalkijos 
ūkininkus tikrai būtų užsisto­
jęs. Tuo netenka abejoti, nes, 
kitaip jis nebūtų Kudirka!

Liaudininkai puolami, būk 
jie norį pasisavinti ir sau pa- j 
silaikyti V. Kudirką. Tai ne­
susipratimas, sąmoningai ar 
nesąmoningai inspiruojamas. 
Aš manau, kad Kudirkos nie­
kas negal pasisavinti, V. Ku­
dirka priklauso visai Lietu­
vai, visiems lietuviams — ly­
giai, kaip ir jo parašytas Lie­
tuvos Himnas. Tą patį galima 
būtų pasakyti ir apie kitus 
lietuvių tautos atgimimo pra­
našus, tik V. Kudirkos figūra 
čia yra ryškiausia. Šių dienų 
varpininkai juo didžiuojasi, jį 
seka ir niekam jo nepavydi.

Kas kita dėl senų varpinin­
kų palikimo paveldėjimo, šių 
dienų varpininkams norima 
paneigti kilmę ir paveldėjimo 
teisę iš senų varpininkų. Mat, 
prie turtingesnio paveldėjimo 
labai dažnai atsiranda netie­
sioginių pretendentų. Trum­
pą, bet išbaigtą paaiškinimą 
šiuo reikalu davė BGN š.m. 
Varpo N 3-4. Nuo varpininkų 
vėliavos tam tikrais laiko ir 
aplinkumos e,lapais atskilda­
vo ar pasitraukdavo tai vie­
ni, tai kiti. Dažnai į 
davusieji nuo vėliavos nenu­
eidavo, tik pasidarydavo pa­
syvūs. . 
nueidavo toli iki kraštutinu­
mų. Varpininkai už juos neat­
sako. Prie vėliavos visuomet 
budėjo senas kamienas — tie 
patys seni varpininkai, V. Ku­
dirkos draugai ir pirmojo 
Varpo steigėjai, kaip K. Gri­
nius, J. Staugaitis, J. Vileišis, , 
F. Bortkevičieiaė ir kiti. Kai- 
kurie jų mirė tik po 2-ro pas. 
karo, dar visai neseniai, ir 
mirdami jie ,tą seną palikimą 
paliko sutvarkytą. Saugodami 
Varpo vėliavą jie atlaikė 
daug puolimų iš visų pusių už 
senus varpini ūkų principus: 
pozitivizmą, bekpmpromisi- 
nį demokratizmą, niisistaty-( 
mą žemės klausimu, valstie­
čių reikalais ir pan. Šiuo rei­
kalu aš su M. į diskusijas nei­
siu. Jo patiektas citatas iš 
įvairių šaltinių reikėtų patik­
rinti, kokia prasme jos buvo 
pareikštos pagrindinio šalti­
nio tekste, — ypačiai dabar 
po “mažo nesusipratimp” su 
citatą iš Markso. Jeigu šių lai­
kų liaudininkų politinė pro­
grama detalėse kiek skiriasi

tijos programas, tai čia nieko 
nuostabaus nėra, nes laikas 
ir kintančios sąlygos reikala- 
w pakeitimų ar papildymų. 
Ir tautininkai savo vėlesnėje 
politikoje paliko toli užpaka­
lyje viltininkus-paž anginin­
kus; bet čia jiems paveldėji­
mo teisės

Ęai dėl V. Kudirkos etike­
tės, kurią 

»kaf norį
'savo politinį kromelį”, many­
čiau kitaip — būtent, kad M. 
kaip tas kaimo gražuolis ei­
nąs į vakarušką, norėtų tą 
“tariamą” etiketę nuo taria­
mos “prekės” nuplėšti ir pri­
sisegti sau prie kepurės.

V. Butrimas

šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu* •. 
viy Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se* 
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

ANNA BALIUNAS

nieks neginčija.

anot M., liaudinin- 
“tautiniai nudažyti

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car r/ iio repaired while you wait.
3159 I , Wallace St. CAIumet 5-9833

LEO STANČUKAS
PRISTATO ANGLIS IR ALYVĄ 
VISUOMET PIRMOS RŪŠIES 

2101 So. 49th Avė., Cicero
OLympic 2-5772

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 
GERKLĖS LIGOS

t, PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid.; telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Ave. 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vaL popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet; trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

IVAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZ1E AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

ISAACSONMOTORS
has

BRAND NEWDE SOTOS
and

TO BE SOLD AT COST!
ALL MODELS 

TO CHOOSE FROM 
MUST MAKE ROOM 

FOR ’59

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, 1 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA
nervy-smegeny ligos,, chirurgija

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervy ligos 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

.Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
' šeštadieniais nuc> 2 iki 4 popiet. A 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

nuo

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res;: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:00 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI ~

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

(JUST OFF OUTER DRIVE AT BELMONT) £

3020 BROADWAY GRac^land 7-5600 į
Closed Sundays . . . See you in church. Open weekdays 5 

from 9:00 to 9:00 ' . J*NAUJOS KALĖDINĖS LIETUVIŠKOS IRAMERIKONIŠKOS ATVIRUTĖS
Lietuviškos atvirutes yra ypatingai gražios, turi įvairius Kalėdų 
švenčių užrašus—pasveikinimus. Visos atvirutės yra gražių sude-

pasitrauk- spalvų. Specialiai nupigintos Kalėdinių atviručių kainos. 
Už tuziną atviručių 99 centai. Pridėjus dar tik vieną centą gausite 
ANTRA tuziną, vadinasi 2 tuzinus Kalėdiniu atviručiu už 1 DOL.

Atskilusieji gi kartais |f
for HIM!

for HIM!

r®

y/• 17 Jewels
• Slim ... Dainty
® Expansion Bracelet
• Specially Priced
• Fully Guaranteed

• 17 Jewels
• Water-Resist
• Shock-Resist
• Expansion Band
• Luminous Dial
• Fully Guaranteed

• 17 Jewels
• Handsome Styling
• Expansion Band
• Guaranteed Accurate
• Value-Priced

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
' ■ X - - ■

KURIE GARSINASI
‘NAUJIENOSE”THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS

* i f °

Rąnkiniai gražūs laikrodėliai,' moteriški ir vyriški, su akmenėliais, 
sukaktuvių išpardavime .. .......................... ...... ........ ...........

Geltono aukso rankiniai laikrodėliai, 17 akmenėlių, už .............
14 karato aukso rankiniai laikrodėliai, 17 akmenėlių, už .............
Self winding, 17 akmenėlių laikrodėliai ........... '.......... ......... ......
Laikrodėliai su alarm clock, už ’................ ..................... ..........
Laikrodėliai 21 akmenėlių, už ........   ..........
Laikrodėliai 23 akmenų, už _________________ __ __________
Laikrodėliai 25 akmenėlių ________ ___________ __ ______ ___
Kišeniniai laikrodėliai po ..... .................... ......... ............... .......

Bulovą, Benrus, Longines-Witnaur ir kitu, pilna 5 metu garantija.
Deimantiniai žiedai % karato .......................... ...j............'........... $69.50
Deimantiniai žiedai 14 karato ...............         $100.00
Deimantiniai žiedai 1 karato ... .......... .............    $200.00
50 šmotų sidabro stainless setas gražioje skrynutėje .........   $44.50

KALĖDINIS KATALOGAS KOŽNAM DYKAI.

... $8.88 
. $18.88 
. $48.88 
. $29.88 
. $19.50 
. $29.50 
. $37.50 
. $42.50 
. $1.95

JOS. F. SUDRIK, INC. '
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

i Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais. Sekmadieniais 12—5

THE DOLLAR YOU SAVE
Semiantis Chicągos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicągos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansupjąnt. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų Mūsų turtas virš $26,000,000.60CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue GRovehill 6-7575

ATDARA: nirm.dieni n»o 12 *1 «. anlr^iejIj nm 9 iki 4, Irečiadienj uždaryta vi*j disną, ketvirtadieni nw 9 iki 8, penkf.dieni nuo 9 iki 8, ieitadienj nuo ? iki 12:30 vai, dien.

Chicago. Illinois

PHYSICIAN AND SURGEON 
(Lietuvis Gydytojas) 

2500 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 

ir 7:30—9 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas; REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai. ---------------- *----------- J—_ —_____  ■ 

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, iii. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai,

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. 
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuptas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

RfiDjNSKAS'
NEMOKAMA 

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus 

Priimam senas • Duodam 
išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta. 
V.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUĘ 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA ^34949 — Namy CE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffsidė 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai, po pietų._____

DR.STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas; YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
5 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyįy ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Pęrkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA )

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iii 
penktadienio 10—11 vai. 'ryto

Šeštadienį ir sekmadienį ; 
nuo 8:30 iki 9:30 yj ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
Tel.:*HEmlock 0413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
’ / Chicago 29, Illinois'

- .....................n i ■' i- . ..................................
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Prezidento spaudos konferencija
Prezidento spaudos konferen­

cija Vašingtone yra Amerikos 
institucija, kuriai panašios, tur 
būt, nėra niekur pasaulyje. Be­
veik kas antrą trečiadienio rytą 
prezidentas Eisenhowe-ris pasi­
rodo 250 spaudos koresponden­
tams ir atsako į bet kokį jų pa­
statytą klausimą.

Prezidentui nėra iš anksto pa­
tiekiama, kokie klausimai bus 
keliami, ir jo atsakymai nėra 
tik “taip” ar “ne”. Jis deda vi­
sas pastangas pilnai atsakyti į 
visus klausimus, ir tiktai labai 
retais atvejais randa reikalinga 
neatsakyti į klausimą su viso­
mis detalėmis. /

Prezidento spaudos konferen­
cijos institucija prasidėjo- Teo­
doro Roosevelto prezidentavi­
mo metu, 1901—-1909 m. Ji bu­
vo išpopuliarinta, ir Franklin 
D. Rooseveltas savo prezidenta­
vimo metai$ Baltuose Rūmuo­
se Įvedė reguliarų konferencijų 
laiką. Šiandien prezidento Ei- 
senhowerio spaudos konferenci­
ja yra vienas iš pagrindinių me­
todų painformuoti Amerikos 
gyventojus — ir bendrai pasau­
lį — apie oficialiai vedamą poli­
tiką kasdieniniais tautiniais ir 
tarptautiniais reikalais.

Prezidentas, nors ir nereika­
lauja patiekti iš anksto para­
šytų klausimų, paprastai yra 
gerai pasiruošęs ir gali apie 
daugumą jų komentuoti. Jo šta­
bo nariai, spaudos sekretoriaus 
James C. Hagerty vadovauja­
mi, pradeda rinkti informacijas, 
beveik .savaitę prieš kiekvieną 
konferenciją. Jų uždavinys yra 
numatyti bet kokius galimus 
klausimus ir prezidentui apie 
kiekvieną iš jų patiekti vėliau­
sias informacijas.

Dieną prieš spaudos konferen­
ciją spaudos sekretorius Hager­
ty pradeda atrinkti medžiagą. 
Anksti trečiadienį prezidentas 
Eisenhoweris dalyvauja paruo­
šiamoje konferencijoje su Ha­
gerty ir kitais štabo nariais. Po’ 
to, kai Valstybės sekretorius 
Dulles telefonu patiekia vėliau­
sių tarptautinių įvykių infor­
macijas, prezidentas Eisenhowe­
ris, dar kartą trumpai peržvel­
gęs spaudos raportus, lygiai 
10:30 vai. eina į konferenciją su 
korespondentais Sutarčių Kam­
barin, kuris yra senuose Vals­
tybės Departamento Rūmuose 
šalia Baltųjų Rūmų. Korespon­
dentai sustoja su juo pasisvei­
kinti. ' I .

Sesijos metu prezidentas sto­
vi prieš korespondentų grupę 
ir atsisuka į kiekvieną, kuris pa­
sikelia iš vietos su klausimu. 
Dažnai du ar daugiau korespon­
dentų iškelia pagrinde tą patį 
klausimą, prašydami prezidentą 
komentuoti įvairiais požiūriais.

Pagal paprotį prezidehto ži­
nių konferencijai yra skiriamas 
pusvalandis laiko, ir kai jis pra­
eina, korespondentams pirmi­
ninkaujantis praneša apie kon­
ferencijos pabaigą žodžiais: 
“Ačijū, pone Prezidente”. Ta­
da visi korespondentai skuba 
prie telefonų pranešti žinias sa­
vo atstovaujamiems laikraš­
čiams ir žinių tarnyboms. Minu­
čių bėgyje biuleteniai yra iš­
spausdinami ir išsiunčiami po 
visą pasaulį; po kelių valandų 
visa žinių konferencija yra iš- 
filmuota ir užrekorduota, ir ga­
li būti perduota per radiją ir te-

leviziją visoje Amerikoje.
Kadangi paprotys, kad egze- 

kutuvinis šefas atvirai kalba 
spaudai reguliariai nustatytu 
laiku yra toks vien tik Ameri­
koje, turėtų tai būti įdomu 
tiems, su kuriais mes susiraši- 
nėjam užsieniuose. Prezidento 
žinių konferencija, be to, yya 
matomas ir girdimas simbolis 
demokratiškos akcijos. Mes tu­
rėtume aprašyti prezidento ži­
nių konferenciją, ir išaiškinti jos 
svarbą mūsų giminėms ir drau­
gams užsieniuose sekantį kartą, 
kai prezidentas pasakys ką 
nors, į ką turėtų būti atkreip­
tas specialus dėmesys.

Common Council

— L. V. S . Ramovės Chicago s 
skyriaus valdyba, pritariant or­
ganizacijoms: Savanorių-Kūrė- 
jų Sąjungai, L. K. Birutės Drau­
gijai, Šaulių klubui ir Krivūlės 
klubui, šio lapkričio 23 d. ruo­
šiasi plačiu mastu paminėti L-e- 
tuvos kariuomenės 40 metų su­
kaktį Jaunimo Centre, 5620 S. 
Claremont avė.

— Laisvės Kovų muziejaus 
atidarymas prie Jaunimo Namų 
numatomas šio lapkričio 23 d.

— Rašytojas Stasys Tamulai- 
tis pakviestas pagrindiniu kal­
bėtoju minint Lietuvos kariuo­
menės 40 metų sukaktį š. m. 
lapkričio 23 d. (sekmadienį). 
Kalbos tema: Kovotojo reikšmė 
dėl Lietuvos laisvės.

— Dariaus-Girėno Posto pa­
talpose įvyko lietuviškų orga­
nizacijų atstovų susirinkimas 
tikslu suorganizuoti ateinan­
tiems metams Dariaus ir Girė­
no minėjimo komitetą. Komite­
tu nutarta padaryti visus susi­
rinkime dalyvavusius organiza­
cijų atstovus, iš kurių tarpo iš­
rinkta vykdomoji komisija iš: 
Dr. Stasio Biežio, pirmiųinko; 
Kęstučio Dirkio, vicepirm.; ir 
narių Zobarsko, Bendiko ir Ta­
mulevičiaus.

— Amerikos Lietuvių Daili­
ninkų Sąjunga, vadovaujama 
pirmininko Z. Kolbos, Puošiasi 
Laisvės Kovų muzejaus atida­
rymui prie Čiurlionio galerijos. 
Turima 75 Lietuvos kariuome­
nės vaizdai, kurie bus išstatyti 
ryšium su lapkričio 23 dienos 
kariuomenės švente, o paskiau 
sudarys pastovią Čiurlionio ga­
lerijos dalį. Sąjunga turi 40 na­
rių. Gruodžio mėn. pradžioje 
ruošiama sąjungai priklausan­
čių dailininkų paroda. Po Nau­
jų mėtų numatoma dail. Ant. 
Rukšlelės parodą.

— Kipro Bielinio atsiminimų 
I tomas jau baigiamas spaus­
dinti. Knygoje aprašomas auto­
riaus jaunystės laikotarpis iki 
mokslo Mintaujos ir Rygos gim­
nazijose, paliečiant socialistinį 
to meto Rygos sąjūdį.

— Br. Murinas, gyvenąs Mel- 
rase Parke, III., akvarele z sukūrė 
eilę naujų rudens peisažų ir pa­
darė keletą eskizų didesnėms 
kompozicijoms.

— Rapolas Skipitis rašo savo 
atsiminimus.

— Braižybos kursai pradeda­
mi lapkričio 11 dieną 7 valandą 
vakaro Jaunimo Centre, 5620 
South Claremont. Ten pat dar 
galima į juos įsirašyti. (Sk.)

NEPAPRASTAS 
IŠPARDAVIMAS 
DIDELĖS NUOLAIDOS 
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są­
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge­
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apširūpinkit visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711
Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po piety

IF"-- -“-------- - 1
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Čhicagos Istorijos 
Draugijos muziejus

Čhicagos Istorijos Draugijos 
Muziejaus lankytojų šiemet pa­
daugėjo 13 nuošimčių. Viso šie­
met muziejų aplankė 149,240, 
pernai 131,309. Vaikų lankyto­
jų ' skaičius - šiemet padaugėjo 
10%. Muziejus yra' Linkolno 
parko pietvakariniame kampe 
prie Clark st ir North avė. Lan­
kymo valandos nuo 9:30 vai. ry­
to iki 4:30 vai. popiet savaitės 
dienomis. Įėjimas nemokamas, 
išskiriant sekmadienius, ,kuo- 
met imama po 25 c.

Marsas priartėjo
Nuo šio sekmadienio per porą 

mėnesių Marso planeta bus nuo 
žemės atstu “tik” apie 45 mili­
jonus mylių. Ta proga pasinau­
dodamas Čhicagos universitetas 
pradeda intensyvų Marso tyri­
mą. Universiteto vadovaujantis 
astronomas ir Marso specialis­
tas prof. Gerard Kuiper stebės 
Marsą iš Yerkes observatorijos 
prie Williams Bay, Wis., ir iš 
McDonald observatorijos, Fort 
Davis, Tex. šiuo metu Marse 
yra vasaYa ir bus tiriamos Mar­
so tamsiosios vietos.

Prof. Kuiper pasakė, kad 1954 
ir 1956 metais buvo rasta, jog 
Marso tamsiosios vietos visai 
nėra žalios, kaip ligi šiol buvo 
tvirtinama, o yra visiškai pil­
kos, greičiausiai lavos masės ir 
pelenai.

Nemalonios naujienos 
Čhicagos raketieriams

Patirta, kad ketvirtadienio 
naktį į Chicagą slaptai buvo at­
važiavęs Robert F. Kennedy, 
Senato raketieriams tardyti ko­
miteto vyr. patarėjas. Jis atve­
žęs iš Washington© blogas nau­
jienas pinigų lošimo mašinų 
pramonininkams ir operatoriam 
ir kai kuriems raketierių apsės­
tiems šoferių unijos lokalams. 
Kennedy ir jo talkininkai Chi­
cago j e tarėsi prieš senato komi­
tetui pradedant toliau tardymus 
vesti. Pirmasis numatytas pa­
šaukti prieš senato komitetą Jo­
seph (Joey) Glimco, šoferių lo- 
kalo 777, Čhicagos taksi šoferių 
unijos, bosas. Glimco, kurs pats 
niekuomtet nėra važiavęs taksi, 
yra artimas bičiulis stambiųjų 
Čhicagos gengsterių, jų tarpe 
ir Tonny Accardo, Čhicagos sri­
ties gengsterių vyriausio boso.

State gatves šviesas 
įžiebs ketvirtadienį

Miesto centre State gatvės 
nuo Lake iki Van Buren gatvių 
tarpas bus apšviestas naujomis 
galingomis šviesomis ateinantį 
ketvirtadienio vakarą lygiai 9 
valandą, dalyvaujant guberna­
toriui Stratton ir miesto merui 
Daley. Gatvė bus papuošta įvai­
riais balionais ir apšviesta spal­
votais prožektoriais. Viso 70 
lempų stulpų po 4 “rankas” yra 
pastatyta abipus State gatvės, 
vietoje senųjų, kurios buvo pa­
statytos dar prieš 32 metus. 
Lempos iš tolo atrodo kaip mil­
žiniškos tulpės ar kitokie ke­
turių petalių žiedai. Kiekviena 
lempa švies 4 kartus skaisčiau, 
kaip ligšiolinės.

Krizantemų paroda
Garfieldo ir Linkolno parkuo­

se nuo lapkričio 9 d. iki 30 die­
nos vyksta 46-j i metinė krizan­
temų paroda. Galima matyti 
daugybę įvairiausių krizantemų 
rūšių, spalvų ir didumo, prade­
dant nuo pusės colio žiedelio 
skersmasčio iki aštuonių colių 
ir dar didesnių. Išstatyta dau­
giau kaip 600 rūšių krizantemų, 
kurios yra klasifikuotos ir įvar­
dintos, ir dar keli šimtai Bevar­
džių, išaugintų Garfield parko 
konservatorijoje.

' Paroda atidaryta kasdien nuo 
9 iki 9 valandų. Įėjimas visiem 
laisvas ir nemokamas.

Apskrities tarnautojam 
pakeliamos algos

Visiems 13, 265 Cook apskri­
ties įstaigų tarnautojams nuo 
gruodžio 1 d. pakeliamos algos 
nuo 3% iki 5 nuošimčių, paskel­
bė perrinktasis apskrities tary­
bos prezidentas Daniel Ryan. 
Tatai būsią galima padaryti ne- 
pakeliant gyventojams mokes­
čių. Tas pakėlimas apskrities iš­
laidas padidinsiąs dviem mili­
jonais dolerių metams. Suma 
būsianti sukelta mokesčiais nuo 
naujų nuosavybių.

Radio astronomija
Radio astronomija tebėra 

nauja astronominio tyrinėjimo 
sritis, bet kad ir dar “vystyk- 
luose”, tačiau radijo astronomi­
ja jau pasiekė milžiniškų lai­
mėjimų mokslui, ne tik apie 
mūsų pačių saulės sistemą, bet 
apie tolimiausias galaksijas 
(žvaigždynus). Palyginus su 
optiniais teleskopais, radio te­
leskopai “įmato” dukart toliau 
į erdvės gelmes, be to radio te­
leskopai pagauna signalus, atei­
nančius iš kitapus visatos dul- 
kynų ir kitokių kliūčių, kurių 
optiniai teleskopai negali per­
matyti. Visų tokių naujų atra­
dimų rezultatus galima matyti 
ir girdėti Adlerio Planetariume 
per visa lapkričio mėnesį.
Rodymai Adlerio Planetariume 

vyksta kasdien 11 vai. ryto ir 
3 vai. popiet nuo pirmadienio 
iki šeštadienio imtinai; be to 
antradienį ir penktadienį dar 8 
vai. vakaro. Sekmadieniais 2 ir 
3:30 vai. popiet. Adlerio plane­
tariumas yra ant šiaurės salos 
Michigano paežerėje. Jackson 
bulvaro autobusas atveža prie 
pat Planetariumo durų.

Pavogė $15,000
Du plėšikai, įsiveržę į Hill­

man Pure Food krautuvės ma- 
nagerio namus, 4631 Broadway, 
juos apiplėšę privertė managerį 
su vienu banditu nuvažiuoti į 
krautuvę, iš ten patelefonuoti 
A. D. T. (American District Te­
legraph) įstaigai, kad “viskas 
tvarkoje” ir atidaryti seifus. 
Surišęs managerį ir krautuvės 
sargą ir pasiėmęs apie $15,000 
pinigais jis pasišalino. Jo sėb­
ras visą tą laiką pasiliko ma- 
nagerio namuose, saugoti jo 
žmoną ir vaiką.

Siūlo Amerikai remti 
Afrikos “revoliuciją”

Ronald Segal, 26, iš Capetown, 
Pietų Afrika, kalbėdamas Chi­
cago j e praeitą penktadienį, pa­
sakė, kad. Jungtinės Valstybės 
turinčios remti Afrikos negrus, 
kol nevėlu. Segal, kurs yra Vie­
no Pietų Afrikos laikraščio re­
daktorius, pabrėžė, kad negrų 
remiama revoliucija tenai yra 
neišvengiama ir kad jis yra at­
vykęs į JAV rinkti lėšų, sušelp­
ti 2,500 negrams, kurie yra Pie­
tų Afrikoje suimti už politinius 
nusikaltimus.

Šalčiausia diena
Šalčiausia ligi šiol diena šį ru­

denį Chicago j e buvo praeito 
penktadienio rytą lapkr. 7 d., 
kai prie Midway aerodromo 
temperatūra nukrito iki 28 laip­
snių F, nors prie ežero pasiliko 
penkiais laipsniais aukštesnė. 
Tik 1951 metais lapkričio sep­
tintoji buvo vienu laipsniu šal­
tesnė, būtent buvo 27.

šešios valstybės 
apskundė Chicagą

šešios paežerės valstybės, 
Wisconsin, Minnesotta, Ohio, 
Pennsylvania, Michigan ir New 
York, įteikė JAV aukščiausiam 
teismui peticiją, prašant uždrau­
sti Čhicagos miestui nuleisti su­
vartotą vandenį į kanalus. Tai 
yra tokia pati peticija, kokią 
aukšč. teismas atmetė praeitą 
birželio mėnesį. Jos skundžia, 
kad Chicaga aikvojanti Michi­
gano ežero vandenį,

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos”’ teikia

(Atkelta iš 4-to psl.)

dienų lietuviai komunistai, nori 
įrodyti, kad Lietuvos komunistų 
partijos praeitis buvo didvyriš­
ka; kad tais metais menamai 
visi Lietuvos darbo žmonės buvo 
pritvinkę komunistinėmis nuo­
taikomis ir rimtai vieni kovojo 
už Lietuvos sovietizaciją, o rau­
donoji armija buvusi sudaryta 
iš Lietuvos Gyventojų.

Suprantama, B. Vaitkevičiui 
norėtųsi įrodyti, kad toji praei­
tis buvo labiau lietuviška, kad 
komunistų partijos atsiradimas 
Lietuvoje buvo neatsitiktinis, iš 
šalies kieno įsamymu sudary­
tas, bet natūralus, gyvenimiš­
kas kūrinys. Tada ir sąžinė da­
rosi ramesnė, savijauta geresnė, 
nes. tai savų, o nepapirktų ar 
samdinių darbas.

Gi A. M. Andreevui, vyres­
niojo brolio “sūnui, smagiau tą 
praeitį papuošti savų “didvyriš­
kais” darbais.

Nesiseka su ta Lietuvos 1919 
m. savietinės “revoliucijos” is­
torija, šlubuoja ir su Lietuvos 
komunistų partijos istorija.

Beveik kas autorius, Jai sava 
kūryba. Ir kas įdomiausia, kad 
vienų ir kitų toje rašomoje “is­
torijoje” mažiausiai suminima 
pavardžių ir nedaug kas pare­
miama dokumentais.

1918 ir vėlesnių metų iš ko­
munistinės veiklos dėl Lietuvos 
ir Lietuvoje paminėtinos rašan­
čių trys pavardės — Kapsukas, 
Aleksa ir Eidukevičius. Seniau 
net ir apie Aleksą buvo nutylė­
ta. Sakytum, tik lietuviai ko­
munistai praeityje turėjo tik 
tuos tris veikėjus? Taip nebu­
vo. Jų buvo daugiau, bet vie­
ni išlakstė, o kiti pačių komu­
nistų padėti “užuomiršon” ir, 
anot Baranausko:

Visa prapuolė; tik ant lauko 
pliko

Kelios pušelės apykreivės 
liko!..

— J. Vlks.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

30 AKRŲ FĄRMA su 9 kamb. namu 
ir 5 išnuomotais vienetais po $10 iki 
$15 per savaitę.

Strand Realty,'314 Canal St.
Lemont, Ill. Tel.: Lemont 1780

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitur
Pirmas atsitikimas, kad trims 

kostiumams medžiaga su per­
siuntimu ir kitomis išlaidomis 
tik $39.00. Nepraleiskite šios 
progos! Atgabenkite savo siun- 
tinius, ir kartu viską išsiųsime. 
Pas mus gausite visokių tinka­
mų siuntimui medžiagų ir kitų 
prekių. Kreipkitės į vedėją Pra­
ną Nedzinską.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.
(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

Siunčiame siuntinius Jūsų at­
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk. 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun­
čiame per Angliją, pigesni vais­
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. PATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021. Liusės suk­
nelių krautuvės patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir­
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.).

SKYWATCH
caul.
Civile IMMENSE

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė--Pardavimui Namai, Žemė_ Pardavimui.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BRIGHTON Pk. 2x4 kamb. Autom, 
šildymas karštu vandeniu. Du neuž­
baigti kamb. atike. Garažas. $13,900. 
A. Rėklaitis.

5 KAMBARIŲ 3 metų mūr. namas 
su 3 miegamais, geroje susisiekimo 
vietoje. Šildymas alyva. Naujas gara­
žas. $21,500. A. Katilius.

NETOLI 67-os ir Ashland 2 aukštų 
mūras: Viršuje labai didelis butas, 
apačioj taverna ir liquor store. Aut. 
alyvos šildymas. 2 auto garažas. $25,- 
200. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 3 aukštų mūras. 
12 karų mūr. garažas. Pajamų mėne- 
. siui $220 ir savininkui 5 kamb. butas. 
$31,000. B. Liskus.

MARQUETTE Pk. rinktinėj vietoj 
gražus 3 butų mūras: 5, 5 ir 4 kmb. 
Aut. alyvos šildymas. Dvigubas gara­
žas. A. Rėklaitis.

13 APARTMENTŲ po 4 kmb. ne­
toli Pulaski ir Wilcox. $8,250 netto 
metinių pajamų. $75,000. A. Sirutis.

6 KAMB. NAMAS su puikiu 3 kmb. 
butu rūsyje, tik 2 blokai nuo Mar­
quette Parko. Gazo šildymas. Garažas. 
Sklypas 39 pėdų. $24,000. A. Katilius.

CICEROJ mūr. namas: 5 butai ir 3 
bizniai. $700 pajamų Į mėn. A. Rėk­
laitis.

2x6 MŪR. NAMAS ant 37 pėdų 
sklypo Marquette Pk. viduryje. Rū­
syje didelis kmb. išnuomavimui. 2 
karų mūr. gar. $37,500. A. Katilius.

29 AP ARTMENTAL 3 aukštų mū­
ras. Visi butai gražiai užlaikomi. Kai­
na 6% karto met. nuoma. A. Sirutis.

BRIDGEPORTE mūrinis namas: 5, 
5 ir 4 kmb. $15,000. A. Rėklaitis.

Už $40,500 pirkite namą, kuris 
Jums neša mėn. $610 pajamų. Yra
4 butai ir biznio patalpa. Brighton 
Parke. A. Sirutis.

2x6 KAMB. Marquette Pk. Autom, 
šildymas karštu vandeniu. $29,000. 
B. Liskus.

6 METŲ 4 kmb. mūr. arti Marquet­
te Pk. Dar 2 kmb. galima įrengti vir­
šuj. Gazo šildymas. 2 karų garažas. 
$20,900. A. Katilius.

VIRŠ $13,000 metinių pajamų. 13 
apartmentų mūr. namas. $74,000. A. 
Rėklaitis.

TIK $17,900. Prie Francisco ir 73- 
čios 12 metų 5 kamb. mūr. reziden­
cija. Šildymas gazu. Garažas. A. Kati­
lius.

PENSININKAMS puiki proga! ’4% 
akro derlingos žemės, dviejų butų po
5 kamb. namas. 2 karų garažas. Įmo­
kėti tik $5,000. Savininkas duos pa­
skolą. B. Liskus.

50 PĖDŲ sklypas Marquette Parke. 
Galima pastatyti apartmentinį namą. 
A. Katilius.

LIETUVIŠKOJE KOLONIJOJE 3x4 
ir 1-6, mūras. 47% pėdų sklypas. 
Karšto vandens šilima. Viskas gra­
žiausioj tvarkoj ir stovyje. $395 mėn. 
pajamų. $48,000. A. Sirutis.

TAVERNA IR SALĖ su visais įren­
gimais ir du butai geroj Cicero vie­
toj. $40,000, ar pasiūlymas. A. Linas.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400 

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARK CENTRE
TVARKINGAS 5 KAMB. medinis, 

yra rūsys, šildymas gazu, garažas.— 
$14,300

MŪRINIS namas, du butai, 7 ir 3 
kmby šildymas karštu vandeniu, mūro 
garažas.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 -kmb. ir 
butukas su baldais rūsyje, šildymas 
alyva, garažas, nauja geležinė tvora. 
$19,700.

MŪRINIS, 2 po 5, centrinis šildy­
mas karštu vandeniu gazu, 30 pėdų 
lotas, 2 auto garažas. $26,500.

MEDINIS APKALTAS ant plataus 
sklypo, naujai dekoruoti 2 butai, 5 ir 
4 kamb Centrinis šildymas, yra rūsys 
ir garažas. Vertas $15,900. —

SEPTYNIŲ METŲ, 5 kamb. mūri­
nis. Išklotas sausas rūsys, šildymas 
gazu, geležinė tvora, mūro garažas. 
$20,500.

GRAŽUS 5% kamb. mūrinis, alyva 
karštu vandeniu šildymas, rūsys, 2 
auto garažas. $16,800.

APARTMENTINIS mūras, 4 po 5, 
geros pajamos. $35,000.

DIDELĖ MAISTO KRAUTUVĖ ir 
6% kamb. butas mūriniame name, 
yra garažas, visi krautuvės įrengimai 
ir prekės, geras biznis. $23,000. 
MODERNUS NAUJAS mūrinis, puoš­
nus 5 kamb. butas ir 3 įrengti kam­
bariai sausame rūsyje; garažas, Ever­
green Parke. $24,000.

BRIGHTON PARKE MŪRINIAI
DVTFLATIS, 2 po 6, centr. šild. 

$16,200.
DVIFLATIS, 5 ir 6 kamb., 2 auto 

garažas. $16,000.

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

GAGE Pk. mūrinis 5 kmb. bungalow, 
centr. šildymas duju, 1 auto garažas, 
tuoj galimą užimti. Labai žema kaina.

Mūrinis 3 butų, 54-3 kmb., centr. 
šildymas, 2 auto garažas. $140 paja­
mų ir butas.

Brighton Pk. mūrinis 3 butų, 2 po 
4 ir atike 2 kamb. Modernios vonios, 
2 auto garažas.

Mūrinis 2 po 6, centr. šildomas, 
moderniški butai.

Mūrinis, 64 kmb. ir beauty shop.
Centr. šildymas, garažas.

Turime daug ir įvairių namų visose 
vietose. Parūpiname paskolas ir drau­
dimą.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty­
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi­
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

MŪRINIS, 2 butų, 5-6 kamb., šild. 
gazu, arti 27 ir Central Park. Gara­
žas. Kabinetinės virtuvės, modernios 
vonios. $18,900. įmokėti $4,000. Svo­
boda Realtor 3739 W. 26 St. LA 

1-7038.

$17,300 — 7 kmb., 1% čerpių vonios.
9432 So. Green St. Hilltop 5-2097.

Į ŠIAURĘ nuo 12 ir Austin, specia­
lus mūrinis, 2 butų, 5-5 kamb. plyte­
lių vonios, 2 boileriai. Taksų tik 
$208. Kaina $23,500. Įmokėti $6,000. 

Svoboda, 6013 Cermak, BI 2-2162.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PIGIAI parduodamas labai geras 1953 
metų Chevroletas. Tiktai $450. Kreip­

tis LUdlow 5-9073.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MARQUETTE PK. TAVERNA, 4 butų 
mūrinis namas, 63rd St. netoli Cali­
fornia. Liga verčia greitai parduoti; 
įmokėti $5,000, kitus kaip nuoma. 
Mainys į privatišką namą arba ką jus 
turite. Dėl susitarimo telefonuokite 
vakarais Midway 3-9009.

MARQUETTE Pk. parduodama mais­
to krautuvė su namu arba išnuomo­
jama krautuvė, gražioje vietoje. 5 
kmb. 3 mieg. užpakalyje krautuvės, 
2 mašinų mūrinis garažas, karšto van­
dens apšildymas. Viskas gerame sto­
vyje. Kaina prieinama. 2943 W. 71 St.

RENTING !N GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMUOJAMAS 4 kambarių Be­
tas, 2107 S. Halsted. SEley 3-9339.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

2 BUTŲ MŪRINIS
7 kmb. viršuj ir 6 apačioj su moder­
niškom voniom ir virtuvėm. Automa­
tinis alyva šildymas, uždari porčiai, 
2 karų garažas. Pilna kaina $18,500. 
Arti 58th ir Green St. i

Tel.: TRiangle 3-5860 |
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1 BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848




